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ŠkolstvoPríhovory

Cestou necestou za Lesnou 
a Hlavnou ulicou

Vianočné priania
Vážení spoluobčania, milí priatelia, 

Prihováram sa k Vám v čase prichá-
dzajúcich najkrajších sviatkov, ktoré 
slávime každoročne koncom kalendár-
neho roka. Sviatky pokoja, lásky a po-
rozumenia, Vianoce. Čaro a výnimoč-
nosť týchto sviatkov nás má napĺňať 
pocitmi šťastia a vnútornej harmónie.

Všedných a pracovných dní, ako aj 
starostí sme si počas celého roka uži-
li dosť, preto nám všetkým spoločne 
určite príde vhod spomaliť a venovať 

čas sebe, svojim blízkym a možno aj 
krátkemu hodnoteniu prežitého počas 
celého roka. 

Užime si tento čas, vzácne chvíle 
pokoja a pohody s rodinou, deťmi, 
vnúčatami. Myslime aj na tých, ktorí 
z rôznych dôvodov nemôžu prežívať 
šťastne tieto sviatky. 

Prajem Vám a nám všetkým, pokoj-
né, požehnané, láskyplné prežitie tých-
to vzácnych sviatočných dní a šťastný, 
úspešný nový rok 2024.

Milan Baďanský 
starosta obce 

Milí priatelia, spoluobčania,

prichádzam medzi vás i týmto spô-
sobom oslovenia, zamyslenia, s túžbou 
napĺňať naše nádeje a tiež môj osobný 
pozdrav vám všetkým. Do doby plnej 
náročnosti, obáv a strachu sa k nám zno-
va natíska to jednoduché, pokorné a plné 
lásky: „Sláva Bohu na výsostiach, pokoj 
ľuďom dobrej vôle!“

Prajeme si to a túžime po tom.
Tento vytúžený pokoj nemá základ 

ani v moci silných ani v slabostí slabých. 
Základ je v Bohu: „Pokoj vám zanechá-
vam, svoj pokoj vám dávam!“. Vianoce 
nás vyzývajú, aby sme boli milí, štedrí, 
ohľaduplní, aby sme druhým urobili ra-
dosť. To je určite dobrá vec, ale Vianoce 
majú byť aj cestou do nášho vnútra. Čo 
tam nájdeme? Smútok a starosti alebo 
výčitky? Či spomienky na to, čo bolo 
a už nie je... ?

Ale určite tam nájdeme aj radosť - 
radosť zo života, radosť z toho, že sme 
schopní prekonať aj všetko zlé čo nás 
v živote stretá, a to bez túžby po pomste 
a bez hnevu. A samozrejme, nájdeme 
tam aj stopy Božej lásky - lásky, ktorá 
nám pomáha žiť a byť oslobodení vo svo-

jom vnútri od zla, pomsty a strachu. Vte-
dy sa dostaneme k základu, na ktorom 
môžeme stavať, a potom byť vlastníkmi 
pokoja vychádzajúceho z Boha.

V týchto radostných chvíľach Vianoc 
roku 2023 prajem vám i vašim rodinám 
zdravie, pokoj, požehnanie, aby naše 
prostredie, v ktorom žijeme, bolo ľudské 
a príjemnejšie.

To je zmysel Vianoc, to je zmysel Je-
žišovho príchodu na svet. A tak máme 
dve možnosti: opäť sa postaviť do zástu-
pu ľudí, ktorí síce Ježiša spoznali, ale ho 
odmietli, alebo do zástupu tých, ktorí 
otvorili Ježišovi svoje srdce a on ukázal 
cestu, ktorá dáva zmysel i cieľ života.

Mons. Félix Mikula, 
dekan - farár 

Celá táto rozsiahla akcia sa začala 
kreovať v priebehu roka 2015, kedy na 
zasadnutí Obecného zastupiteľstva bol 
prvýkrát podaný návrh – projektový 
zámer na rozšírenie Lesnej ulice a do-
budovanie chodníka. Dôkazom toho, 
že je potrebné miestnu komunikáciu 
riešiť, bol fakt, že tento verejný priestor 
patrí medzi vysoko frekventované mies-
ta z hľadiska pohybu obyvateľov a náv-
števníkov obce. Návrh bol obecným 
zastupiteľstvom schválený.

Začalo sa predrealizačným zamera-
ním Lesnej ulice a preverením stavu 

inžinierskych sietí. Preverením skutko-
vého stavu NN a VN sietí sa zistila ne-
vyhnutnosť prekládky hlavných vzduš-
ných vedení a strešníkov na domoch 
jednotlivých obyvateľov Lesnej ulice. 
Pri požiadavkách na realizáciu sa ďa-
lej zvažoval stav verejného osvetlenia, 
ktoré tiež už malo najlepšie obdobie 
za sebou. A ani stĺpy s metalickým ve-
dením spol. Slovak Telekom nepridali 
samotnej ulici na kráse. Preverovali sa 
možnosti zachovať čo v najväčšej miere 
existujúcu zeleň, lebo kvôli rozšíreniu 
a bezpečnosti bolo treba časť zelene 

odstrániť. Tieto práce boli ukončené 
v roku 2017.

Rozsah navrhovanej rekonštrukcie 
sa postupne rozširoval, do predmetu 
rekonštrukcie sa zahrnulo aj rozšírenie 
a na veľkej časti úseku vybudovanie no-
vého chodníka pre peších. Od zamera-
nia sa postúpilo k spracovaniu projek-
tovej dokumentácie, kde sa včlenilo aj 
preriešenie križovatky Lesná – Hlavná 
ulica a vznikol samostatný odbočovací 
pruh na Lesnú ulicu.

Ukončené projekčné práce, ktorých 
výstupom bola kompletná projektová 
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Križovatka ulíc Hlavná a Lesná po rekonštrukcii Pôvodný stav

Lesná ul. pri OcÚ po rekonštrukcii Pôvodný stav

Priority obce 

V novembri tohto roku obec dokončila najrozsiahlejšiu investičnú akciu v oblasti dopravy – 
Rekonštrukciu Lesnej a Hlavnej ulice. Vzhľadom k tomu, že to bola časovo, technicky, legislatívne 
a finančne mimoriadne náročná stavba, neuspokojíme sa len s týmto jednoduchým konštatova-
ním. Ponúkame vám podrobnejší pohľad na osemročnú tortúru, počas ktorej sa z prvého návrhu 
postupne vytvorila a realizovala stavba, spĺňajúca požiadavky dopravného preriešenia centra 
moderného sídla.
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dokumentácia pre stavebné povolenie, 
umožnili spustiť ďalší krok na ceste k re-
alizácii. Začalo sa „zháňanie“ vyjadrení 
jednotlivých inštitúcií, ktoré bolo o to 
zložitejšie, že sa vlastne paralelne legis-
latívne vybavovali tri samostatné stavby. 
Okrem hlavného projektu rekonštrukcie 
cesty to bola prekládka verejného osvet-
lenia a prekládka vzdušných vedení VN 
a NN vrátane vzdušných prípojok, kto-
ré bolo potrebné demontovať a pripojiť 
obyvateľov zemným vedením. 

Inžinierska činnosť v rámci povoľo-
vacích konaní si vyžiadala skutočne veľa 
energie, rokovaní, vyjadrení rôznych 
inštitúcií a zmien projektov. Prebehlo 
územné aj stavebné konanie a nakoniec 
– na prelome rokov 2020 – 2021 – boli 
výsledkom práce právoplatné stavebné 
povolenia. Dlhší čas trvania povoľova-
cieho procesu mal aj jednu neplánovanú 
výhodu, pretože medzičasom spoloč-
nosť Západoslovenská distribučná a.s., 
interne vyhodnotila stav svojich vede-
ní na Lesnej ako opotrebovaný a zrelý 

na rekonštrukciu. Táto zmena už bola 
vyvolanou investíciou, čo pre obec 
a obyvateľov znamenalo značnú úsporu 
finančných prostriedkov, keďže náklady 
na rekonštrukciu znášala Západoslo-
venská distribučná, a.s.

Po všetkých povoľovacích procesoch 
sa mohol proces posunúť do ďalšieho 
bodu, a tým bolo verejné obstarávanie 
(VO) na zhotoviteľa stavby. V septembri 
2021 sa vyhlásilo VO a čakalo sa na jeho 
výsledok. Vtedy sa nedalo predpokladať, 
koľko tento proces potrvá a čo všetko 
nás ešte čaká. Aj keď na prvý pohľad to 
vyzeralo skutočne jednoducho.

Začalo to nekonečnými otázkami 
a pripomienkami súťažiacich firiem, kto-
ré spôsobili, že až v marci 2022 sa koneč-
ne podarilo podpísať zmluvu s víťaznou 
spoločnosťou MBM Group. Všetci zú-
častnení verili, že na konci roka 2022 sa 
budeme „premávať“ po novučičkej ceste. 
Bolo to skutočne optimistické želanie.

Práce však ešte ani nezačali a už za-
čali prichádzať žiadosti o navýšení cien 

a o nutných dodatkoch, bez ktorých sa 
stavba nedá zrealizovať. Absolvovali sme 
následne niekoľko sedení a debát, čo ďa-
lej, až padlo rozhodnutie, že sa radšej 
vrátime z kratšej cesty a odstúpime od 
zmluvy. Jasná predstava – informácia, 
o koľko sa môže cesta predražiť a či bude 
vôbec zrealizovaná neexistovala.

 Vtedy naše plány skrížila ďalšia ne-
plánovaná udalosť, pretože po vytýčení 
sietí pre stavbu sa ozvala spoločnosť 
Slovak Telekom, že trasa ich vedení je 
totožná s budúcou hranicou cesty, čo 
nie je dobré technické riešenie. Po viace-
rých zložitých rokovaniach sa dohodlo, 
že obec ako stavebník musí zrealizovať 
prekládku optických vedení na vlastné 
náklady, ak chce projekt rekonštrukcie 
Lesnej ulice zrealizovať

Hoci samotná rekonštrukcia cesty 
musela čakať, obec mala aj štipku šťastia, 
keďže spol. Západoslovenská distribuč-
ná zaradila na popredné miesto v rámci 
investičných akcií prekládku vzdušných 
vedení a ako prvé sa mohli začať práce 

na prekládkach. Lesná ulica sa zmenila 
na jedno stavenisko, práce mali trvať 12 
mesiacov, ale nakoniec sa to stihlo za 8 
mesiacov, pričom do rýh na elektrické 
káble sa po dohode so ZS DIS umiest-
nili aj káble pre verejné osvetlenie, čo 
usporilo obci financie. Výsledkom re-
konštrukčných prác ZS Dis, a.s. je od-
stránenenie vzdušných vedení, uloženie 
káblov do zeme, nová trafostanica na 
Športovej ulici a odstránenie všetkých 
stĺpov elektrického vedenia na Lesnej 
ulici a na križovatke Hlavná/Lesná ul. 

Počas výstavby zo strany ZS Dis sú-
bežne prebiehalo opakované verejné 
obstarávanie na zhotoviteľa samotnej 
miestnej komunikácie a tiež rekon-

štrukcie križovatky s odbočovacím 
pruhom Hlavná – Lesná. Tentokrát bol 
proces VO úspešne ukončený a podpí-
sala sa Zmluva o dielo so spol. EURO-
VIA SK, a.s. Spolupráca medzi obcou 
a zhotoviteľom bola pozitívna a od-
vedená práca bola na zodpovedajúcej 
profesionálnej a kvalitatívnej úrovni. 
Pri výstavbe sa samozrejme vyskytli aj 
nepríjemnosti, pretože práce prebiehali 
za plnej premávky, len s čiastočnými 
obmedzeniami, čo bolo v niektorých 
situáciách dosť náročné ustáť, ale 
zvládlo sa to. A výsledok v podobe no-
vej bezpečnej cesty s úpravami okolia 
a novovybudovaným chodníkom teší 
hlavne kvôli obyvateľom, ktorí môžu 

bezpečne využívať toto rozsiahle sta-
vebné dielo.

Čerešničkou na torte bolo definitívne 
odstránenie stĺpov Slovak Telekom, a.s. 
s metalickým vedením, čo značne vy-
lepšilo vzhľad celej ulice.

Všetkým zúčastneným na všetkých 
úrovniach realizovaných procesov, spo-
menutým, ale aj neúmyselne opome-
nutým a hlavne samotným obyvateľom 
ďakujeme za trpezlivosť a veríme, že 
novovytvorené dielo bude slúžiť širo-
kej verejnosti. 

Ing. Mária Boháčová – projektová 
manažérka projektu 

a odborná referentka obce

Niekoľko údajov o príprave a realizácii stavby
Projekčné práce a inžiniering: 
NVIA s.r.o.– spracovanie projektovej dokumentácie pre 
komunikáciu, 
VV projekt s.r.o – projekt verejného osvetlenia, 
GRA s.r.o – geodetické práce, 
Vision consulting s.r.o – verejné obstarávanie, 
DJ Inginiering - Inžinierska činnosť,
HOLLING – stavebný dozor
Dodávatelia stavby:
Unitel s.r.o, Slovak TELEKOM, a.s., HI TECH elektro s.r.o., 
DOKARO v.d., BVS, a.s., TRONT s.r.o., Eurovia SK a.s.

Údaje o stavbe:
Nová miestna komunikácia: cca 900,00 m
Nový chodník: cca 850,00 m
Križovatka s odbočovacím pruhom: 80,00 m
Verejné osvetlenie: 30 stĺpov
Odstránené stĺpy pre vzdušné vedenie: 27 kusov
Odstránené neizolované vzdušné vedenie: 610 m
Nové NN vedenie + prípojky: 990 m + 130 m
Nové rozpojovacie skrine: 22 kusov
Počet novovysadených stromov: 10 kusov
Počet kríkov: 140 kusov

Údaje o financovaní stavby zo strany obce:
Celkový náklad rekonštrukcie cesty vrátane dodatku: 585 tis. Eur
Spoluúčasť na časti chodníka (nezahrnutá do zámeru ZS DIS): 
92,2 tis Eur
Prekládka optických vedení SLOVAK TELEKOM: 40 tis. Eur
Nové verejné osvetlenie: 67 tis. Eur

Na financovaní akcie sa svojim príspevkom podieľali aj 
súkromné investorské spoločnosti: Ismont s.r.o., WERTIKA 
s.r.o., Vikinela s.r.o., SOWA Solution s.r.o., LEMONS s.r.o. 
a p. Lifková -výška grantu celkom: 318 tis. Eur 

Križovatka ulíc Kysucká – Lesná – Kvetná po rekonštrukcii Lesná, smer Nová ul.po rekonštrukciiPôvodný stav Pôvodný stav

Lesná ul. – Liptovská po rekonštrukcii Pôvodný stav
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trekingových alebo krosových bicyklov 
ponúkajú pre každú vekovú aj výkon-
nostnú kategóriu. Hory a dlhšie trasy sú 
vďaka elektrickým bicyklom (e-bikom) 
prístupné aj pre seniorov. Používanie 
e-bikov zažíva v súčasnej dobe doslova 
revolúciu – ročný nárast počtov elek-
trických bicyklov dosahuje viac ako 
30% a nie je ďaleko doba, keď ich cel-
kové množstvo prevýši počty klasických 
bicyklov.

V súčasnej dobe už cykloturistika 
a cyklodoprava nie je doménou iba 
vyspelých západných krajín, blaho-
darný účinok jazdy na bicykli pre fy-
zické i duševné zdravie si v plnej mie-
re uvedomujeme aj my na Slovensku. 
S oneskorením asi 4-5 rokov oproti 
susednému Česku, možno až 10 rokov 
oproti Rakúsku, sa aj u nás usilovne 
budujú nové cyklotrasy, pre cyklistov 
sa uvoľňujú centrá miest, vzniká širo-
ká sieť predajní, požičovní a opravovní 
a objavujú sa prvé lastovičky zdieľaných 
bicyklov. Sieť nabíjacích staníc pre elek-
trobicykle si môžete pozrieť napríklad 
na stránke www.ebajkconnect.sk. 

Cyklotrasy na Slovensku

Keď sa povie A, čiže áno cyklistike 
- je treba povedať aj B, k bicyklu totiž 
nevyhnutne patria cyklotrasy. Cyklo- 
trasa je samostatná komunikácia alebo 
vyznačená oddelená časť komunikácie, 
určená pre cyklistov a označená do-
pravným alebo turistickým značením. 
Cyklotrasa by mala účelne spájať mies-
ta, medzi ktorými možno predpokladať 
cyklistickú dopravu, a to komunikácia-
mi, ktoré sú vhodné pre jazdu na cest-
nom bicykli. 

Na Slovensku je v súčasnosti vyzna-
čených asi 16 tisíc kilometrov cyklotrás 
(na prvý pohľad pekné číslo), z ktorých 
je však iba malá časť ciest, asi 20%, kto-
ré sú spevnené asfaltom alebo dlažbou. 
Väčšinou sú to cesty, kde podklad tvo-
ria ujazdené a ubité vrstvy kamenistého 
a štrkového podkladu. Horské trasy bý-
vajú väčšinou s prírodným povrchom. 
Cyklotrasy sa podľa medzinárodnej 
klasifikácie označujú farbami. 

Červenou farbou sú označované 
diaľkové trasy, ktoré prepájajú okresy, 

kraje aj krajiny. Medzi nimi sa vyní-
majú medzinárodné cyklomagistrály 
EuroVelo, celkovo ich je v Európe na-
vrhnutých 17 ks o celkovej dĺžke vyše 
90 tis. km. Tri z nich prechádzajú cez 
územie Slovenska a dve sa vinú celkom 
neďaleko od našej obce. 

Eurovelo 6 (EV6) – Dunajská cyk-
locesta, ktorá vedie pozdĺž Dunaja od 
Nemeckého Ulmu až po ústie Dunaja 
v Rumunsku. Na našom území vedie 
po dunajských hrádzach a nábrežiach 
od Bratislavy až po Štúrovo.

Eurovelo 13 – cesta Železnej opony, 
najdlhšia trasa siete Eurovelo, sleduje 
líniu historického rozdelenia Európy 
počas studenej vojny. Na Slovensku jej 
trasa vedie popri rieke Morava od Mo-
ravského Sv. Jána cez Bratislavu a naše 
územie opúšťa v Petržalke.

Ďalšie farebné označenia cyklociest 
sú modrá, zelená, žltá a čierna – všet-
ky označujú regionálne trasy rôznych 
dĺžok a obtiažností. 

Najznámejšie a najnavštevovanejšie 
cyklotrasy v našom okolí môžeme nájsť 
samozrejme okolo Dunaja, okolo neďa-
lekého Neziderského jazera v Rakúsku, 
pekná trasa je aj malokarpatská Jurava 
(z Rače cez vinohrady až do Modry), 
trasa popri rieke Morava – Moravská 
cyklomagistrála a popri rieke Váh až 
po Žilinu. V ostatnom čase sa dobu-
dovali aj trasy okolo Senca (Bernolá-

kovo, Chorvátsky Grob, Nová Dedinka 
– okolo Malého Dunaja až po Hrubý 
Šúr a Jelku. Existuje už aj prepojenie od 
Ivanky pri Dunaji cez Zálesie a Most 
pri Bratislave (s odbočkou do Malino-
va a Tomášova popri rieke) smerom na 
Rovinku a Dunajskú Lužnú s napoje-
ním na EV6 po starej hrádzi. Pekná cyk-
lotrasa vedie aj v neďalekom Maďarsku 
od Bratislavy do Mosonmagyróváru. 
Napojiť sa na ňu môžete pomocou cyk-
lokompy z Hamuliakova (cyklokompu 
sme spomínali v minulom čísle Spravo-
dajcu). Podrobnejšie mapy cyklochod-
níkov na celom Slovensku a okolí si po-
zrite na www.opencyclemap.org. 

Bohužiaľ, okrem vymenovaných 
ciest sa na mape v južnej časti Slovenska 
(tam, kde leží Miloslavov) stále rozpre-
stierajú veľké biele miesta, kde sa nena-
chádza ani kúsok samostatnej cyklot-
rasy. Na rozdiel od susedného Rakúska 
alebo aj Maďarska, kde nenájdete obec 
bez napojenia na okolie pomocou sa-
mostatne vyznačenej cyklocesty.

Čo sa robilo a robí okolo 
cyklotrás v našej obci

Rekapitulácia aktivít, vykonaných 
vedením obce v oblasti budovania sa-
mostatných cyklistických trás:

Približne do roku 2000 obec neevi- 
dovala potrebu vytvárať samostatné 

Fenomén bicykel – 
dôvody jeho návratu

My trošku starší si dobre pamätá-
me, že sotva sme dosiahli vek 10 rokov, 
každý z nás dostal do daru bicykel. Od 
skorej jari do neskorej jesene sme kaž-
dý deň poobede s kamarátmi jazdili po 
okolí a vďaka nemu sme poznali širo-
ko-ďaleko všetky zákutia. Bicykel je 
dostatočne rýchly, aby bolo možné sa 
zadarmo dostať kilometre ďaleko, ale 
zároveň dostatočne pomalý, aby bolo 
možné všímať si detaily okolia, tváre 
ľudí, či vnímať zvuky a vône prírody. 

V súčasnosti už len predstava o de-
ťoch, bezstarostne jazdiacich hore-dolu 
po cestách na bicykli v nás vyvoláva po-
cit hrôzy. Stále rastúca hustota premávky 
a zvyšujúca sa rýchlosť áut robí súbežnú 

jazdu bicykla a prúdu vozidiel prakticky 
tak nebezpečnou, že sa na takéto dob-
rodružstvo málokto odváži. Všetci sme 
zosadli z bicyklov a nasadli do áut a ve-
rejnej dopravy. 

Opätovný návrat k používaniu bicyk-
lov nastal na dvoch frontoch. Predvoj 
tvorili veľké mestá západnej Európy, 
kde už pred vyše 30 rokmi nastal stav, 
keď sa centrá tak naplnili osobnými 
automobilmi, že vznikali oblasti trva-
lých zápch a neriešiteľných dopravných 
situácií. Vedenia týchto miest boli pri-
nútené uzavrieť ich širšie centrá pre akú-
koľvek motorovú premávku. Netrvalo 
dlho a ľudia pochopili, že dopraviť sa 
do zamestnania či za zábavou sa dá aj 
ináč – nielen verejnou dopravou. Ur-
čitá časť z nich presedlala na bicykle. 
Príkladmi takýchto metropol sú naprí-

klad Amsterdam, Kodaň, Paríž, Londýn 
alebo Hamburg. Možnosť rýchlejšieho 
a príjemnejšieho jazdenia v prázdnom 
centre objavili aj turisti pri obhliadke 
kultúrnych a architektonických pamia-
tok. Taká je Barcelona, Rím, Štrasburg 
alebo neďaleká Viedeň. 

Druhou oblasťou, kde začal priro-
dzene vznikať dopyt po cykloturistike, 
boli a stále sú turistické oblasti vo svete 
– najmä v horách a pri vode. Najznámej-
šie oblasti so širokou sieťou trás, plných 
cyklistov, sú napríklad Južné Francúz-
sko, veľké jazerá v severnej časti Talian-
ska, kanály Holandska alebo, aby sme 
spomenuli neďaleké turisticky vyspelé 
Rakúsko, údolie Wachau okolo Dunaja 
a nádherné jazerá v okolí Salzburgu. 

Najmä horské oblasti sa vďaka no-
vým technickým riešeniam horských, 

Bicykel znovu na výslní
Cykloturistika a cyklodoprava zažívajú po celom svete veľkú renesanciu. Kedysi bol bicykel do-

pravný prostriedok chudobných. Avšak s nástupom motorizácie posledných dekád, ktorá enormne 
zaťažuje naše životné prostredie a s príchodom civilizačných chorôb, ktoré sú zasa výsledkom 
minimálnej miery pohybu, sa začína znovu masovo objavovať účelnosť a čaro tohto jednoduchého 
vynálezu 19. storočia. 

Záujem o používanie bicykla na Slovensku tiež prudko rastie. Stáva sa nielen rekreačno-rela-
xačným prostriedkom, ale aj prostriedkom dopravy do zamestnania či školy alebo na dosahovanie 
vrcholných športových výkonov (tu zohral veľmi dôležitú úlohu vábnika štvornásobný majster sveta 
Peter Sagan). Jeho používanie u nás v Miloslavove je o to atraktívnejšie, že poloha našej obce dáva 
pre všetky menované účely veľmi dobré východiská. Sme situovaní na rovinatom teréne, v blízkosti 
hlavného mesta (a jeho pracovných príležitostí) a na dosah širokej siete vybudovaných cyklotrás. 

Napriek dobrým predpokladom sa však zatiaľ nič hmatateľné v oblasti budovania cyklotrás v našej 
obci neudialo. Preto sme sa rozhodli prísť s témou o cykloturistike/cyklodoprave (aj keď netradične 
v zimnom období), aby sme vám priniesli dostatok informácií o rozhodnutiach a prebiehajúcich 
procesoch, ktoré by mohli tento nepriaznivý stav v našej obci  konečne kúsok po kúsku zlepšiť.  

Jazero Lago di Garda - Taliansko Cykloturisti v Paríži

Sieť cyklotrás EUROVELO v EurópeMedzinárodná cyklotrasa AQUAVELO
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ŠkolstvoTéma

Novinky zo Základnej školy
Ráno 4. septembra 2023 sa po 

prázdninách opäť otvorili brány na-
šej Základnej školy, aby v jej laviciach 
zasadlo 548, žiakov o ktorých sa bude 
v školskom roku 2023/2024 starať 61 
zamestnancov. Personálne sme za-
bezpečili výchovno-vzdelávací proces 
ako aj prevádzku chodu školy, čo nie 
je v dnešnej dobe jednoduché. Vyučo-
vanie prebieha v 23 triedach, v troch 
budovách Základnej školy. Popoludní 
navštevuje v jedenástich oddeleniach 
262 detí náš Školský klub. 

V  tomto školskom roku sa žiaci 
našej školy môžu zapojiť do mimo-
školskej činnosti v 31 krúžkoch pod 
vedením našich pedagógov, externých 
pedagógov a taktiež v Súkromnej zá-
kladnej umeleckej škole. Pozrite sa, 
z akej pestrej palety rôznych záuj-
mových krúžkov si naši žiaci môžu 
vybrať:

Vševedko; Rozvíjanček; Zábavník 
pre 4. ročník; Šikovník; Florbalo-
vý krúžok; Krúžok programovania; 
Stolnotenisový krúžok; Joga pre deti; 
Tanečný krúžok; Kresliarik; Hravá 
prírodoveda; Logic; Školská televízia; 
Veselá veda; EKO krúžok; Matemati-
ka; Akadémia veľkých vied; Anglický 
jazyk; Školský parlament; Matemati-
ka 5; Matematika 7; Matematika 8; 
Testovanie 9 MAT; Testovanie 9 SJL; 
Francúzština 8; BIO-GEO krúžok; 
Futbalový krúžok; Šachový krúžok; 
Mladí inžinieri (Lego); Všešportová 
činnosť; ZUŠ. 

Milou tradíciou sa už každoročne 
v našej škole stala IMATRIKULÁCIA 
PRVÁKOV. Tento akt prijatia za „veľ-
kých žiakov školy“ prežívajú prváci 
a prváčky veľmi emotívne a je to pre 
nich ale i pre ich rodičov slávnostný 
a významný deň. 

Imatrikulácia prebiehala popoludní 
v dňoch 23. 10., 24. 10. a 25. 10. 2023 
v hornej jedálni za účasti rodičov, ve-
denia školy a pedagógov. Nedočkavým 
prvákom sa pre každú prvácku trie-
du zvlášť predstavila vždy aj druhác-
ka trieda s krátkym programom pod 
názvom „Čo už vieme“. V ňom ukázali 
druháci prvákom, čo sa za jeden rok 
všetko naučili a povzbudili ich básnič-
kami a tancami do ďalšej práce. 

Prváci potom po absolvovaní jedno-
duchej skúšky odvahy, sily, odhodlania 
a nebojácnosti boli svojou triednou pani 
učiteľkou pasovaní za prváka - prváčku. 

Pomoc a podporu dostali aj od našich 
najstarších žiačok z 8. B a 9. B. Žiačky 
Petra Šuppová a Mia Gútayová po tieto 
tri dni pomáhali zdolať všetkým našim 
prváčikom túto skúšku. Preto im patrí 
aj naše veľké poďakovanie. 

Po pasovačke prváci vo svojom 
sľube, ktorý svorne nahlas odrecito-
vali, zaspievali veselú prvácku hym-
nu. Na pamiatku si z tejto nevšednej 
udalosti odnášali domov imatrikulač-
nú listinu a darček v podobe ceruzky 
magnetky.

Imatrikulácia 1. A - sľub prvákov

Imatrikulácia 1. C

Základnými prioritami výchovno- 
vzdelávacieho procesu v našej škole sú: 
■ Výučba anglického jazyka od 1. roč- 
 níka
■ Digitalizácia výchovno-vzdeláva- 
 cieho procesu
■ Environmentálna výchova. 

cyklistické trasy vo vnútri obce ani na 
pripojovacích smeroch do okolitých 
obcí. Hustota premávky vo všetkých 
smeroch bola taká nízka, že okoloidúce 
vozidlá prechádzajúceho cyklistu nijako 
neohrozovali.

Prvé iniciatívy v tomto smere boli za-
znamenané pri príprave nového územ-
ného plánu obce v roku 2009. V tej dobe 
sa koncentrovali iba na prepojenie 
oboch miestnych častí – Miloslavova 
a Alžbetinho Dvora popri spojovacej 
komunikácií. Vedenie obce dalo vypra-
covať štúdiu prepojenia a boli vykonané 
rokovania s majiteľmi priľahlých po-
zemkov. Rokovania, ktoré spočiatku vy-
padali nádejne, sa však bohužiaľ dostali 
do závozu. Vzhľadom k nesplniteľným 
požiadavkám niektorých z existujúcich 
majiteľov pozemkov vedenie obce po-
stupne dospelo k rozhodnutiu, že bude 
nutné hľadať iné, alternatívne trasy. 

Preto návrh Koncepcie cyklotrás, 
predložené na prerokovanie Obec-
nom zastupiteľstve na jar 2014 už ani 
s uvedeným smerom nepočítal. Nové 
riešenie prepojenia uvažovalo s poľnou 
cestou v pokračovaní od konca Lesnej 
ulice cez pole smerom k cintorínu v MČ 
Miloslavov. Trasa viedla po pozemkoch 
Slovenského pozemkového fondu 
(SPF). Avšak aj v tomto smere sa kopili 
prekážky. SPF nebol ochotný poskytnúť 
uvedené pozemky na verejnoprospešný 
účel, keďže táto trasa nebola zakreslená 
v územnom pláne obce. Okrem toho 
v tom období vinou nastavenej mašiné-
rie v SPF tento úrad prakticky nekonal. 

Bez viditeľného riešenia sa problém 
cyklotrás postupne dostal preč zo zo-
znamu priorít obce. Oživenie nastalo až 
v roku 2021, keď sa vedenie obce znovu 
pokúsilo navrhnúť majiteľom pozem-
kov cestou nájomnej zmluvy a zmlu-
vy o budúcej kúpnej zmluve opätovné 
umiestnenie prepojenia na pôvodnej 
trase. Opäť iba s čiastočným úspechom. 

Vzhľadom k tomu, že dopravná in-
tenzita v našom okolí stále gradovala 
a obyvatelia sa dožadovali riešenia, 
v roku 2022 zadala obec úlohu vypra-
covať riešenie prepojenia našej obce na 
všetky okolité obce a smery architek-
tom z firmy Štúdio Scale. Vypracovanú 
a schválenú štúdiu si môžete pozrieť na 
webe obce: https://www.miloslavov.sk/
aktuality/studia-cyklotras-je-hotova/.

Napriek nášmu prešľapovaniu na 
mieste okolité obce nezaháľali. Susedné 
obce Hviezdoslavov a Dunajská Luž-
ná už majú prepojenia na okolité obce 
v územnom konaní. Toto zistenie bolo 
tiež impulzom, aby sme aj my akcele-
rovali proces projektovania a následnej 
výstavby aspoň základnej kostry prepo-
jovacích magistrál. 

V máji tohto roku obec zadala vypra-
covanie projektovej dokumentácie pre 
stavebné povolenie rovnakej projekto-
vej kancelárii pod vedením Ing. Arch. 
Juraja Tesáka na úsek cyklotrasy, ktorá 
bude prepájať našu obec východo-zá-
padným smerom, t.j. s obcami Hviezdo-
slavov a Dunajskou Lužnou. Dôležitou 
súčasťou projektu je aj riešenie bez-
pečného prechodu cez železničnú trať 

samostatným prejazdom. Trasovanie 
cyklocesty cez našu obec a aj pokračo-
vania trás smerom na spomínané obce 
sú zrejmé v zverejnenej štúdii, cyklo-
cesta je plánovaná v smere z Dunajskej 
Lužnej ulicami Hlavná – Železničná/ 
Orechová – Južná – Sládkovičova/Bot-
tova/ Kukučínova/ Hviezdoslavova –
Hlavná – Gaštanová alej.

Po vypracovaní a schválení projektov 
sa ihneď pristúpi k povoľovaciemu pro-
cesu a – čo je ešte dôležitejšie – k zabez-
pečeniu financovania zámeru. Pri finan-
covaní je zaujímavé, že v súčasnej dobe 
nám trošku praje aj vonkajšia situácia 
– grantové schémy pre cykloturistickú 
infraštruktúru sú v súčasnosti otvorené 
a celkom dostupné. Predmetom záujmu 
obce je Cyklovýzva z Plánu obnovy, kto-
rú vyhlásilo Ministerstvo dopravy SR.

Uvedené konkrétne kroky na za-
bezpečenie bezpečných cyklistických 
chodníkov vo vnútri a von z obce do-
zaista nie sú jedinými krokmi vedenia 
obce týmto smerom. V pláne je viacero 
dopravných prvkov a projektov (napr. 
bezpečné priechody cez cesty, projekt 
Na bicykli do školy, kryté stojiská pre 
bicykle na stanici a v škole, kratšie úseky 
cyklochodníka vo vnútri obce), ktoré 
urobia používanie bicykla pre obyva-
teľov bezpečnejšími a príjemnejšími.

Ing. Mária Boháčová – pracovníčka 
Obecného úradu pre útvar životného 

prostredia a projektov obce, 
Ing. Pavol Karaba

člen komisie KROM.
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Po krásnom lete plnom zážitkov 
nám na dvere zaklopala jeseň. Jeseň 
má svoje čaro. Príroda sa sfarbuje, 
chystá sa na príchod zimy a pre na-
šich rodičov a  deti nastali školské 
povinnosti. No my sme nelenili ani 
cez prázdniny. V  tomto školskom 
roku sa brány materskej školy otvo-
rili pre 248 detí. Budovami sa ozýval 
smiech, spev, ale i plač. Na deti čakalo 
nové dobrodružstvo, nové zážitky, ale 
i povinnosti. Povinné predprimárne 
vzdelávanie bude tento školský rok 
plniť 107 predškolákov. Pre 
najmenšie deti sme mali pri-
pravené prekvapenie v po-
dobe novej umyvárky, ktorej 
dobudovanie sme stihli do-
končiť počas leta. Za tento 
projekt patrí zriaďovateľovi 
VEĽKÉ ĎAKUJEM.

S  farebnou jeseňou sa 
začali aj práce v záhradách. 
Bohatá úroda ovocia a zele-
niny prilákala do záhrad veľ-
kých aj malých. Plody jesene 
nám priniesli rodičia. Deti 
priamo zážitkovým učením 
spoznávali rôzne druhy ovo-
cia a  zeleniny. Mali mož-
nosť ochutnať a  určovať, 
o aký druh ide. Edukačné 
hry a hádanky mali u detí 

úspech. Zapájali sme všetky zmysly. 
Mnohé deti sa aj takýmto spôsobom 
naučia, že zelenina a ovocie je zdravá 
a veľmi chutná súčasť nášho jedálneho 
lístka.

Október patril aj našim drahým 
deduškom a babičkám. V tento me-
siac im preukazujeme ešte viac lásky, 
vďaky a pozornosti. Preto im každý 
rok v tomto čase vyrobíme s deťmi 
pohľadnicu. Je to náš spôsob vďaky, 
ktorý im dodá chuť do ďalších rokov 
života. Divadlo Babadlo nám ponúklo 

pútavý príbeh jedného duba na motívy 
rozprávky H. Ch. Andersena. Inter- 
aktívne predstavenie s environmen-
tálnou tematikou rozprávalo príbeh 
o záchrane stromov a ich osude.

V novembri nás potešila akcia Svä-
tomartinský pochod svetlušiek. S roz-
žiarenými lampiónmi sme sa prešli po 
obci a na športovom ihrisku nás čakal 
horúci čajík s malou odmenou. 

V decembri k nám zavítala vzác-
na návšteva, na ktorú sa deti tešia 
celý rok. Mikuláš im priniesol slad-

kú odmenu za usilovnosť, 
láskavosť a dobrotu. Záver 
kalendárneho roka sa nesie 
v znamení besiedok pre ro-
dičov.

Do nového roka prajem 
všetkým občanom veľa zdra-
via, pohody a spokojnosti. 
Na nás budú čakať nové dni 
plné aktivít a  predovšet-
kým zábavy, dobrej nálady 
a smiechu, na ktoré sa veľmi 
tešíme s našimi škôlkármi.

Bc. Monika Neupauerová, 
riaditeľka MŠ Miloslavov

Zo života Materskej školyZelená škola
Práve možnosť kvalitnej a pútavej 

aplikácie environmentálnej výchovy 
do vyučovacieho procesu nás utvrdila 
v tom, aby sa naša Základná škola Mi-
loslavov zapojila do medzinárodného 
programu ZELENÁ ŠKOLA. Program 
Zelená škola je určený pre školy, ktoré 
chcú zmeniť seba a svoje okolie, pomá-
ha školám realizovať environmentál-
nu výchovu prepojenú s praktickými 
krokmi, ktoré vedú žiakov a celú školu 
k šetrnejšiemu prístupu k životnému 
prostrediu. Podporuje tímovú prácu, 
spoluprácu a pomáha vytvárať spo-
ločnú víziu školy, ktorá rešpektuje 
a prakticky chráni životné prostredie. 
Žiaci sú súčasťou pracovného tímu – 
kolégia. Analyzujú súčasnú situáciu 
na škole, následne navrhujú zlepšenia, 
ktoré sa snažia uskutočniť aj vďaka za-
pojeniu celej školskej komunity.

Počas uplynulých rokov mali naši 
žiaci možnosť byť zapojení do veľkého 
množstva úspešných projektov, vďaka 

ktorým sme zvýšili povedomie prob-
lematiky environmentálnej výchovy.

Mnohokrát doslova priložili ruku 
k dielu. Ako? Zo všetkých realizova-
ných projektov môžeme spomenúť 
napríklad Zber použitých zubných 
kefiek v spolupráci so spoločnosťou 
Curaprox. Našim žiakom sa v priebe-
hu dvoch mesiacov podarilo vyzbie-
rať spolu 507 kusov použitých zub-
ných kefiek. Cieľom tohto projektu je 
skvalitnenie zberu triedeného odpadu 
a jeho následné zníženie, vďaka čomu 
kefky neskončia „len” v plastovom od-
pade, ale z každých 50 kusov kefiek je 
vyrobený 1 kus nádoby na triedenie 
odpadu.

Našu školu navštívili aj zamestnan-
ci Štátnej ochrany prírody Slovenskej 
republiky, ktorí žiakom priblížili prácu 
ochranára, zoológa, botanika, ako aj 
iných zaujímavých profesií potrebných 
na ochranu prírody. Dozvedeli sme sa 
ako sa starajú o hendikepované živočí-

chy, čo je úlohou dendrológa, 
krajinára, či pracovníka envi-
ronmentálnej výchovy.

Možno aj na základe na-
dobudnutých informácií sa 
niektorí žiaci rozhodnú pre 
cestu profesionálneho ochra-
nára prírody.

Asi najväčším zážitkom 
pre deti bol workshop za-
meraný na vlastnoručnú 
výrobu papiera z nápojových 
obalov. 

Pani Ivona Urbanová, ktorá je ná-
rodnou koordinátorkou pre Sloven-
sko z firmy Circular Shield, bližšie 
predstavila našim žiakom projekt: 
Komunálny materiálový kruh.

Žiaci si mohli teóriu o výrobe pa-
piera z nápojového obalu – tetrapaku 
vyskúšať aj v praxi. Boli aktívnymi 
účastníkmi celého výrobného pro-
cesu, asistovali pri jednotlivých úko-
noch, diskutovali o recyklácii a ochra-
ne životného prostredia.

V rámci Zelenej školy bolo našou 
hlavnou prioritou redukovať celkové 
vyprodukované množstvo odpadu 
v našej škole. 

Vďaka vopred premysleným kro-
kom, radám, pomoci, aktívneho zapo-
jenia sa do projektu zo strany vedenia 
školy, pedagogických i nepedagogic-
kých zamestnancov a usilovných žiakov 
sa nám tento smelý cieľ v období hod-
notiaceho obdobia podarilo naplniť. 

Školstvo

Zbierka zubných kefiek

Certifikát Zelenej školy preberá 
Mgr. Kmec a Mgr. Vaľko

Vlajka Zelenej školy

Výrazne sme zredukovali množstvo 
vyprodukovaného odpadu oproti 
minulým rokom, efektívne separo-
vali odpad a taktiež sme využívali 
vytriedený odpadový materiál na hry 
a ďalšiu tvorbu.

Naša základná škola Miloslavov zís-
kala s ďalšími ocenenými školami na 
Slovensku najvyššie ocenenie, certifi-
kát a vlajku medzinárodného projektu 
Zelená škola. Slávnostná certifikácia 
sa konala v priestoroch Kongresové-
ho hotela v Košiciach. Certifikácie 
sa zúčastnila koordinátorka Zelenej 
školy pani učiteľka Mgr. Denisa Kmec 

a zástupca pre 1. stupeň ZŠ pán Mgr. 
Rastislav Vaľko.

Medzinárodné ocenenie si mimo-
riadne vážime a veľmi sa z neho te-
šíme. Je to ale i záväzok do ďalších 
rokov, aby sme v danom nastavenom 
trende úspešne pokračovali i naďalej.

Spoločne si želáme, aby sa i naďalej 
našej Základnej škole darilo a aby sa 
v nej deti i všetci zamestnanci cítili 
dobre a príjemne ako v druhom do-
move. Úspešne sme začali tento škol-
ský rok, spoločným úsilím naplníme 
dosiahnutie našich cieľov. 

>>

Srdečne Vás privítame 
9. decembra 2023 v našom 

stánku na vianočných trhoch 
v obci, kde si spoločne 

zaželáme krásne vianočné 
sviatky a v novom roku 2024 

všetko len to najlepšie. 

Mgr. Soňa Slavkayová 
a Mgr. Denisa Kmec
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cií o ukážku tradičných nástrojov na 
ryžovanie zlata. Zlato sa po stáročia 
ryžovalo z dunajských náplavov na veľa 
miestach Žitného ostrova. Zaryžovať 
si budú môcť azda aj naši návštevníci. 
Naznačím aj témy dočasnej sezón-
nej výstavy na rok 2024. Budú dve – 
slovenské a moravské čepce a troška 
záhadná téma s názvom „Inšpirácia 
Jánom Hálom“. Čo to bude – to sa ne-
chajte prekvapiť...

Teraz budem trošku osobný, ako sa 
vyvíja váš vzťah k práci lektorky a Re-
meselnému Dvoru všeobecne? 
Budem úprimná, túto prácu robím 
už piaty rok, ale najmä sprvoti som 
sa cítila byť v múzeu troška stratená. 

Avšak aj s výdatnou pomocou môjho 
predchodcu Kamila Badača a s pribú-
dajúcimi vedomosťami a skúsenosťami 
sa mi služba v múzeu poriadne „zažra-
la pod kožu“. Objavila som svet, ktorý 
hoci je časovo vzdialený, je nám predsa 
veľmi blízky. Okrem toho, vďaka mojej 
povahe ma stretávanie s ľuďmi a naj-
mä s deťmi neunavuje, ale skôr napĺňa 
a obohacuje. Vždy ma poteší, keď náv-
števníci odchádzajú so slovami vďaky 
a uznania. Rada vás všetkých uvidím 
a privítam v tom našom kúsku histórie. 
Verím, že neoľutujete. 

Zhováral sa: Bc. Ladislav Bučík 

Dobrý deň, v čase nášho rozhovoru 
(koniec septembra) končí v obecnom 
múzeu - Remeselnom Dvore - ďalšia 
výstavná sezóna. Ako ju hodnotíte? 
Po dvoch chudobných rokoch, pozna-
čených pandemickými obmedzeniami, 
sme konečne zažili plnohodnotnú se-
zónu, na ktorú sme sa svedomite pri-
pravovali. Síce sme nedosiahli pred-
pandemickú návštevnosť, dôvodom 
boli najmä presun Dní obce z konca 
prázdnin na koniec júna a veľká roz-
cestovanosť ľudí, ale tí návštevníci, čo 
prišli, určite nemuseli ľutovať. Svedčí 
o tom množstvo pekných a oceňujú-
cich zápisov v knihe návštev.

Čo zaujímavého ste tento rok pripra-
vili okrem tradičných dlhodobých 
expozícií? 
V prvom rade to bola tohtoročná se-
zónna výstava tradičných ľudových 
hudobných nástrojov z celého sveta. 
Fascinujúci svet tónov a hudby uviedol 
otváracou vernisážou v máji vynikajúci 
hudobník a zberateľ Michal Smetanka. 
Veľká časť vystavovaných nástrojov bola 

z jeho osobnej zbierky. Podarilo sa mu 
preniknúť do duše desiatok detí našej 
školy, ktoré sa na jeho recitáli zúčastnili. 
Druhá časť vystavovaných nástrojov 
bola zo zbierok saleziánskeho misijného 
múzea v Bratislave. Celkovo tam bolo 
prezentovaných vyše 80 jedinečných 
nástrojov, niektoré boli ozaj unikátne. 
Napríklad autentická kópia najstaršieho 
hudobného nástroja z kosti jaskynného 
medveďa, stará 35 tis. rokov.

Okrem výstavy hudobných nástrojov 
sa udialo aj niečo ďalšie? 
Iste, úplným vrcholom tejto sezóny 
a možno aj celej histórie nášho múzea 
bol úspešný pokus o svetový rekord vo 
vytvorení najväčšej keramickej nádo-
by, točenej na tradičnom hrnčiarskom 
kruhu. Vrcholný výkon vytvorila tro-
jica hrnčiarskych majstrov z Modry 
a okolia a ich dielo – čepák o celkovej 
výške 127 cm už môžete obdivovať na 
prízemí múzea ako trvalú súčasť expo-
zície keramiky. Táto udalosť dozaista 
veľmi prispela k propagácii nášho Re-
meselného Dvora.

Počas točenia rekordnej nádoby, ko-
naného počas Dní obce na konci júna 
si mohli návštevníci pozrieť ešte jedno 
nevšedné keramické dielo. Bol to Ma-
lokarpatský Betlehem, súbor umelecky 
spracovaných výjavov zo života ľudí 
z vinohradníckych obcí spod Malých 
Karpát, zhromaždených okolo výjavu 
Narodenia Ježiša Krista. Samotný výjav 
Svätej rodiny s jasličkami získal prvé 
miesto v súťaži betlehemov z celého 
sveta vo Vatikáne v roku 1998.
Tento rok sa veru návštevníci nemô-
žu sťažovať na pestrosť a zaujímavosť 
podujatí v Remeselnom Dvore.

Ešte aspoň v  skratke naznačte, čo 
pripravujete na nasledujúcu sezónu 
2024... 
V spolupráci so žitnoostrovským mú-
zeom v Dunajskej Strede pripravujeme 
významné rozšírenie stálych expozí-

Sezóna 2023 v našom Remeselnom Dvore

Mgr. Andrea Lesková

Michal Smetanka - pedagóg, hudobník, vý-
robca hudobných nástrojov a ich nadšený 
zberateľ

Jeden z trojice tvorcov čepáka Marián Liška 
so svojím dokončeným dielom

V tomto roku prebehla v našom Remeselnom Dvore jedna z jeho 
najúspešnejších sezón. Nielen o udalostiach a výstavách medzi jeho 
múrmi, ale aj o jej vzťahu k nášmu múzeu sa rozprávame s lektorkou 
Mgr. Andreou Leskovou.

• V roku 2023 navštívilo Remeselný Dvor cca 860 náv-
števníkov

• Zopár výňatkov z Knihy návštev tohto roku: „Ďaku-
jeme za krásnu prehliadku a ukážku práce hrnčiarov 
a ich zaujímavý komentár. Držíme palce pri zvládnutí 
rekordu.“

  „Inšpiratívna expozícia aj hudobná výstava. Sú to pod-
nety na zamyslenie nad našimi koreňmi (osídlencov).“  

  „Obdivujeme majstrovstvo a umelecký fortieľ, ktorý dal 
pán Liška do výjavov Betlehema. Tam zachytené výjavy 
zo života a pôvodné remeslá sú úplne presvedčivé.“ 

• Vedeli ste, že slovenská fujara je vôbec najväčší hudobný 
nástroj na celom svete v kategórii píšťal?

Malokarpatský Betlehem

Salezián Daniel Pravda, ktorý pôsobil celý život na misiách v Kongu, na Sibíri, v Azerbajdža-
ne, v africkom Gabone a saharskom Čade. Jeho zásluhou boli zozbierané prakticky všetky 
nástroje misijného múzea. 

• Výber zo zaujímavých exponá-
tov múzea: na druhom poschodí 
múzea nájdete unikátnu drevenú 
mechanickú práčku na bielizeň; 
hneď pri hlavnom vchode budovy 
môžete objaviť zachovaný pôvodný 
kľúč od budovy z čias, keď budova 
slúžila ešte ako kostol (cca z roku 
1795)

• Na prízemí našli svoj domov pred-
mety a nástroje ôsmich dôležitých 
remesiel, ktoré zabezpečovali vý-
robky dennej potreby obyvateľov 
tohoto regiónu – hrnčiarstvo, ko-
šikárstvo, stolárstvo, kováčstvo, 
včelárstvo, tkáčstvo,  výšivkárstvo 
a obuvníctvo.

¶ß

Deti našej školy pri otváracom koncerte k výstave hudobných nástrojov dňa  17. mája 2023
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Prvý predchodca bicykla bol zostro-
jený pred vyše 200 rokmi úradníkom 
Karlom von Draisom z Mannheimu 
v roku 1817. Ešte nemal pedále, odrá-
žalo sa nohami od zeme.

Prvé pedále sa objavili až v roku 
1839 v Anglicku, ale ovládanie bicykla 
bolo stále veľmi nemotorné a neujalo 
sa najmä kvôli ťažkému nasadaniu.  

Vývoj pokračoval nezadržateľne 
ďalej, po rôznych slepých uličkách 
spravil výrazný pokrok až Angličan 
James Starley v roku 1870, keď skon-
štruoval bicykel s reťazou, čím umož-
nil prvýkrát prevod „do rýchla“, vďaka 
ktorému sa bicykel mohol pohybovať 
oveľa rýchlejšie.

Posledná veľká inovácia, s ktorou 
sa už bicykel mohol vydať na dobytie 
sveta, bol vynález pneumatiky s du-
šou okolo roku 1890. Jej vynálezcom 
bol Američan John Dunlop a  jeho  
pneumatiky významne zlepšili rých-
losť, plynulosť a pohodlie jazdy. 

Začínajúce pokusy o organizovanie 
cyklistických pretekov po I. svetovej 

vojne urýchlili vývoj ďalších tech-
nických vylepšení bicykla, rýchlo sa 
adaptujúcich aj do bicyklov pre bežné 
použitie. Odpružené sedadlo aj vidlice 
kolies, ručné brzdy, bicykel bez hornej 
rúry pre ženy, nosič batožiny, svietidlo, 

prehadzovačka aj blatníky umožnili 
sadnúť si za riadidlá bicykla všetkým 
vekovým kategóriám. 

V 60-tych rokoch 20. storočia si zís-
kal obľubu skladací bicykel. V priebe-
hu 90-tych rokov sa začína obdobie 
veľkej špecializácie. Postupne uzreli 
svetlo sveta bicykle cestné, horské, 
krosové, mestské, fitness, gravelové 
a posledná veľká vychytávka – elek-
trické bicykle (e-bajky).

Téma

• Odhaduje sa, že na celom svete je asi 1 miliarda bicyklov. 
Podľa očakávania, najviac bicyklov majú v Číne – až 
450 miliónov. V Európe je rekordmanom Nemecko, 
kde ich je 62 miliónov, zatiaľ čo Británia, Francúzsko 
a Taliansko sa držia pri sebe s počtom okolo 20 milió-
nov. Holanďania a Dáni súperia o prvú priečku v poč-
te bicyklov na obyvateľa – tu majú viac bicyklov ako 
obyvateľov. Na Slovensku prieskumy odhadujú počet 
bicyklov asi na 2 milióny.

• Slovensko je veľmoc, čo sa týka výroby bicyklov. Výrob-
covia ako Kelly ś, CTM Bikes, DEMA a Kenzel (uviedli 
sme iba štyroch najväčších z nich) ročne vyrobia vyše 
300 tisíc bicyklov vysokej kvality. Podiel výroby elek-
trobajkov u nich už dnes predstavuje od 30 do 50%. 
Vyše 80% z u nich vyrobených počtov však putuje na 
zahraničné trhy.

• V celej Európe sa ročne predá okolo 14 mil. elektro-
bicyklov. V niektorých krajinách západnej Európy už 
počet predaných elektrobicyklov prekročil počet pre-
daných klasických bicyklov. Na Slovensku sa odhaduje 

podiel predaja elektrobicyklov na celkovom počte pre-
daných bicyklov na cca 20-25%. 

• Najdrahší a zároveň aj najrýchlejší sériovo vyrábaný 
elektrobicykel sveta je M55 Terminus. Ikonický ebajk 
maďarského výrobcu za skromných 27 tis. eur vie do-
siahnuť rýchlosť až 80 km/hod.

• Prekvapenie: najekologickejší spôsob dopravy pomo-
cou klasického bicykla nemôžeme chápať ako úplne  
bezemisný... Veď aj bicykel sa musí vyrobiť a na bicyk-
loch jazdia ľudia, ktorí potrebujú jesť. Avšak množstvo 
emisií CO2, prepočítané na 1 km jazdy (pri započítaní 
emisií aj pri výrobe dopravného prostriedku), je mno-
honásobne nižšie ako pri iných spôsoboch dopravy. 
Konkrétne čísla: 1 km jazdy v automobile vyprodukuje 
na osobu cca 270 g CO2 na 1 km, pri jazde autobusom je 
to okolo 105 g a pri použití bicykla je to iba 21 gramov.

• Karol Voltemar bol prvým Slovákom, ktorý na bicykli 
absolvoval cestu okolo sveta. Za vyše tri roky (od mája 
2013 do septembra 2016) precestoval 51 krajín a prejaz-
dil vyše 62.000 km. 

Zaujímavosti o bicykloch a cykloturistike 

Kultúra

Ukončenie letnej sezóny sa nies-
lo v  znamení hudobného festivalu 
MILFEST. Myšlienka letného festivalu 
či koncertov nie je v našich končinách 
zriedkavá. Obce ako Dunajská Lužná 
či Most pri Bratislave každoročne po-
núkajú na svojich festivaloch zaujíma-
vých interpretov. 

Po minuloročnom nesmelom za-
čiatku sme boli odhodlaní výrazne 
zdvihnúť úroveň podujatia. V poradí 
už druhý ročník MILFESTU na za-
čiatku septembra priniesol so sebou 
niekoľko výrazných zmien. Azda tou 
najväčšou bola zmena lokality. Na-
miesto pôvodného miesta na začiatku 
Lesnej ulice pri Obecnom úrade sme sa 
tentokrát stretli na futbalovom ihris-
ku na Športovej ulici. Táto zmena nám 
priniesla väčší priestor a tým navýšenie 
kapacity návštevníkov, lepšie zázemie 
a bezpečnejšie prostredie, na ktoré do-
hliadala externá SBS služba. Podujatie 
sme koncipovali ako oficiálny verejný 
festival a vstupenky boli dostupné aj 
cez ticketportal počas predpredaja. Iba 
pre obyvateľov obce boli pripravené 
vstupenky na Obecnom úrade, ktoré 
boli zdarma. Ostatní návštevníci – či 
už s trvalým pobytom alebo bez neho 
si mohli zakúpiť vstupenku aj priamo 
na mieste festivalu. 

Príprave festivalu sa zamestnanci 
Obecného úradu a členovia kultúrnej 
komisie venovali už od minuloročnej 
jesene. Chceli sme venovať dostatočnú 
pozornosť tomu, čo nám počas prvého 
ročníka robilo vrásky na čele: ponúk-
nuť zlepšenú ponuku jedla a pitia, za-
medzenie výpadku elektrickej energie, 
zvýšenú bezpečnosť okolo pódia, ale aj 
kontrolu vstupu. Predpredaj vstupe-
niek naznačoval, že záujem o festival 
je veľký a to vďaka zaujímavému zo-
znamu interpretov. 

Tak ako pred rokom, aj tentokrát 
nám počasie prialo. Otvorenie a ukon-
čenie festivalu mala na starosti legenda 
slovenskej klubovej scény - DJ Milan 
Lieskovský. Elektrizujúca brazílska 
šou v podaní bubnovej skupiny Batida 
rozprúdila atmosféru tancom medzi 
ľuďmi. O prvý hudobný vrchol festi-
valu sa postarala legenda slovenskej 
hudobnej scény, vždy dobre naladená 
skupina Polemic. 

Večerný program začal slovenský hu-
dobník a raper Majself, ktorého sprevá-
dzal DJ Filipian. Po vystúpení začínajú-
cej skupiny GLXY prišiel na rad vrchol 
festivalu. Na pódium sa postavili dve 
tretiny legendárnej kapely Kontrafakt – 
DJ Anys a legendárny Rytmus. Nálada 
bola výborná a reakcie publika búrlivé.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podie-
ľali na príprave a organizácii a ďakuje-
me aj všetkým zúčastneným za skvelú 
atmosféru a za pokojný priebeh fes-
tivalu. Dúfame, že táto akcia oživila 
kultúrny život našej rozvíjajúcej sa 
obce a do budúcnosti nastavila vysoké 
očakávania na ďalšie zaujímavé kultúr-
ne dianie v nasledujúcich obdobiach. 

Ladislav Bučík 
člen organizačného výboru 

a redakčnej rady

MILFEST 2023 – kultúrny vrchol 
tohtoročného leta

História bicykla

MILFEST 2023 - skupina Polemic

Rytmus

MILFEST 2023 - skupina Polemic



Spevokol Radosť na cestách  
(21. 10. 2023)

Deň detí  (4. 6. 2023)

Kolotoče na sviatok sv. Bartolomeja – „hody“  (24. 8. 2023)

MILFEST (9. 9. 2023)

Slovenský rekord v točení najvyššej hlinenej nádoby  (24. 6. 2023)
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To najlepšie z podujatí  
v uplynulom období

Deň obce (24. 6. 2023)
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v Alžbetinom Dvore kúpili domček po 
bývalom českom osadníkovi. K nášmu 
rozhodnutiu prispela aj skutočnosť, že 
v Miloslavove žila početná baptistická 
komunita, do ktorej sme my ako ich 
súverci boli srdečne privítaní.

Po rozhovore s vami na tému Vianoce 
ma najviac zaujali vaše spomienky na 
jedny veľmi smutné vianočné sviatky 
z vašej mladosti. Skúste ešte raz popí-
sať vaše najťažšie Vianoce v živote...
Vyrastala som v malej obci Murán-
ska Dlhá Lúka pri meste Revúca na 
Strednom Slovensku. V  roku 1944 
som mala 19 rokov, práve som skon-
čila Evanjelické gymnázium v Revúcej. 
Boli sme povstalecká obec, po potla-
čení povstania na konci októbra obec 
obsadili Nemci a zaviedli štatárium 
(stanné právo- zákaz nočného vychá-
dzania). Bolo to veľmi ťažké, v každom 
dome boli ubytovaní Nemci a v dedine 
zostali iba ženy, deti a veľmi starí chla-
pi. Muži boli narukovaní, alebo boli 
v horách ako partizáni. Už pár dní 
pred Štedrým dňom prišiel rozkaz, že 
sme boli všetci bez výnimky povinní 
nastúpiť na kopanie protitankových 
zákopov. Na Štedrý deň sme sa však 
všetci v kopaní zastavili a mojimi ústa-
mi (ja som ako jediná vedela ako-tak 
hovoriť po nemecky) sme povedali, 
že dnes nerobíme, lebo musíme ísť 
do kostola na pobožnosti. „Vylúčené“, 
povedal veliteľ, „do roboty, ináč vás 
všetkých postrieľame!“ „Keď musíte, 
tak nás postrieľajte, ale kto vám potom 
vykope tie priekopy?“ povedala som 
s malou dušičkou. Chvíľku sa radili, 

ale nakoniec sklonili zbrane výmenou 
za náš sľub, že na druhý deň to všetko 
dokončíme. Tak sa aj stalo. 
Ale túto malú vzburu nám nedarovali 
len tak, asi za dva dni nám oznámili, 
že všetci bez výnimky musia do pár 
hodín opustiť dedinu, lebo bude zrov-
naná so zemou. Bol to hrozný pohľad, 
húfy žien, detí a starcov s perinami 
na chrbtoch, s  kravami na vôdzke 
a trochou náčinia v rukách vyrazili do 
kopcov nad dedinou. Tam, uprostred  
lesov sme prežívali pod provizórnymi 
prístreškami zo smrekových vetiev. 
Rozumejte, zima 1944/45 bola jed-
nou z najkrutejších v mojom živote, 
napadlo vyše dva metre snehu a teplo-
mer bol stále pod mínus 20. Nedalo sa 
to vydržať a tak v zúfalej odvahe sme sa 
po troške trúsili späť domov. Mali sme 
šťastie, v doline bol pokoj, naši parti-
záni Nemcov ani raz nenapadli, preto 
prižmúrili oči a dedinu nevypálili a my 
sme nakoniec mohli byť doma v teple 
až do príchodu frontu 20. januára. Nik-
to nezahynul najmä preto, lebo si všetci 
ľudia vzájomne pomáhali – bez ohľadu 
na vieru – ako jedna rodina.

A ešte krátko, aké zvyky ste mali na 
Štedrý večer?
Celý Štedrý deň sa držal pôst, všetko 
muselo byť čistučké, upratané, nakŕ-
mené. Podvečer sme navštívili evanje-
lický kostol (celá dedina, vrátane kato-
líkov a nás baptistov) a potom obrátene 
sme sa všetci stretli na polnočnej omši 
v katolíckom kostole. Boli sme vzácne 
znášanliví a to sa prenášalo aj do úcti-
vého a pekného chovania a vzorných 

susedských vzťahov. Dokonca aj zopár 
rómskych rodín, ktorí u nás žili, sme 
mali veľmi radi. 
Na Štedrú večeru sme mávali výbor-
nú kapustnicu s hubami a domácou 
klobásou, makové opekance s maslom  
a kysnutý zavinutý koláč, tvarohový 
alebo orechový. Po večeri sa spievalo 
a modlilo, tešili sme sa, že sme zase  
spolu, znovu po roku, živí a zdraví. 
Vianoce boli pre nás časom stretnutia 
celej rodiny.

Mária Šišková, 
rod. Čentáková  

Aké sú vaše korene?
Moji rodičia boli medzi prvými, kto-
rí už v roku 1921 prišli sem do Anna 
Majera (terajšia MČ Miloslavov), aby 
si tu ako jedni z prvých osadníkov za-
ložili gazdovstvo. Prišli z kysuckej obce 
Svrčinovec. Môj otec sem došiel spolu 
so svojím otcom, asi o rok sem za ním 

Vianoce v minulosti 

Marta Zgodavová, 
rod. Nagyová 

Odkiaľ vy pochádzate? 
Môj otec František Nagy bol jedným 
z pôvodných zamestnancov baróna 
Wiener-Weltena, ktorí tu na Alžbeta 
Majeri pracovali ako poľnohospo-
dárski robotníci. Takže on, pôvodom 
z neďalekého Štvrtku n/Ostrove a moja 
maminka, ktorá prišla spolu so svo-
jou rodinou – kolonistov Oujezdských 
z Moravy si po troche doniesli z via-
nočných zvykov zo svojich rodín.

A tie zvyky boli veľmi rozdielne?
Ani veľmi nie, obaja boli katolíci, z roľ-
níckeho prostredia a keďže boli veľmi 

chudobní (bývali sme v malom obec-
nom byte pri kultúrnom dome), na 
nejaké okázalé zvyky naši veru nemali 
kedy ani za čo. Čo nám všetkým v obci 
chýbalo, bol kostol a pekné vianočné 
obrady s ním spojené. Jediné, čo sme 
v tejto oblasti vedeli spraviť – keď to 
kruté zimy dovolili – ísť peši do Štvrtku 
na polnočnú omšu. 

A sviatky u vás doma?
Aj pri veľkom nedostatku, v ktorom 
sme trvalo žili, sa najmä mojej mamin-
ke podarilo vytvoriť aspoň troška at-
mosféry vianočných sviatkov. Maličký 
stromček, ktorý otec vždy odniekiaľ 
zohnal, sme ovešali ozdobami, čo boli 
orechy a kockový cukor, zabalené do 
staniolu zo salóniek od starých rodi-
čov z predchádzajúceho roku. Na stole 
horela jediná sviečka, a štedrovečernú 
večeru predstavoval kúsok údenej šun-
ky, varený bôb a šošovicová polievka. 
Neskôr k tomu pribudli hydina a ze-
miakový sedliacky šalát. Po večeri 
a následné sviatky sme chrumkali su-
ché koláčiky, napr. lekvárové rohlíčky. 
Ak pod stromčekom niečo bolo, boli 
to výlučne praktické veci – väčšinou 
oblečenie alebo obutie.
Hoci to bolo z terajšieho pohľadu veľ-
mi biedne, my sme to ako veľkú núdzu 
necítili. Vážili sme si blízkosť najbližšej 
rodiny, prítmie sviečky tomu dávalo 

tajomnú atmosféru. A videli sme, že 
aj s toho mála sa tunajší ľudia vedeli 
s ešte biednejšími podeliť.

Marta Krajčíová, 
rod. Schrammová 

Ak sa nemýlim, vy ste sa prisťahovali 
do Miloslavova až v roku 1949, prišli 
ste spolu zo svojím mužom z Liptov-
skej obce Vavrišovo... 
Môj muž dostal prácu v Bratislave a my 
sme hľadali nejaké bývanie tam, kde by 
bolo možné dokúpiť si mlieko pre naše 
malé deti. Boli začiatky socializmu, 
nebolo ničoho, všetko bolo na prídel 
a naše malé deti sa z pol litra mlieka na 
deň nevedeli uživiť. Tak sme si tu u nás 

Čo sú to Vianoce? Aký majú ešte pre nás zmysel? Sú to dnes 
iba sviatky „pokoja a radosti“, ako sme počúvali v nie veľmi 
dávnej dobe? Alebo dokonca iba „sviatky jedla a nekonečnej 
zábavy“, ako nám podsúvajú dnešné reklamy? 

Sú to ťažké otázky a niet pri nich jednoznačnej odpovede. 
Isté je, že sa z kedysi najkrajšej časti roka pomaly vytráca 
čaro jedinečnosti, duchovnej hĺbky a radostného očakávania. 

V nasledujúcich krátkych rozhovoroch sme sa snažili zistiť, 
aké bolo prežívanie vianočných sviatkov v rodinách osadní-
kov našej obce v časoch dávno minulých. Na túto tému sme 
sa opýtali pamätníkov, posledných svedkov z čias tesne po 
druhej svetovej vojne, ktorí ešte u nás žijú.

Sme kolonisti, naši predkovia prišli z rôznych častí našej kra-
jiny i zo zahraničia a odtiaľ si často priniesli zo sebou obyčaje, 
ktoré sa u nás udomácnili. S našimi pamätníkmi sa zhováral 
Pavol Karaba. 

Marta Zgodavová, rodená Nagyová, (81 r.) Marta Krajčíová, rod. Schrammová (98 r.)

Pre seniorov 

Súbor vynikajúcich rád a odporú-
čaní pre starších ľudí o tom, ako sa 
správať k cudzím ľuďom s názvom 
Desatoro bezpečného seniora mô-
žete nájsť na obecnej webovej strán-
ke www.miloslavov.sk/wp-content/
uploads/2019/10/Desatoro_bezpec-
neho_seniora.pdf

Na tejto stránke môžete tiež nájsť 
ponuky zariadení pre seniorov mimo 

územia našej obce alebo podmienky 
fungovania sociálneho taxíka OMAPO.

Čísla, čísla, čísla
Na školský rok 2023/24 bolo v na-

šej miestnej Materskej škole podaných 
306 žiadostí o prijatie detí do všetkých 
ročníkov MŠ. Počet skutočne prijatých 
detí bol 103.

Na školský rok 2023/24 bolo v na-
šej Základnej škole podaných 145 pri-
hlášok na prijatie detí do 1. ročníka 

ZŠ. Našu Základnú školu však začalo 
navštevovať iba 75 prváčikov kvôli ne-
dostatku kapacity.

Celkový počet bytov v rodinných 
i bytových domoch u nás dosiahol 
3471.

V obci evidujeme k júnu 2023 cel-
kovo 82 nezamestnaných, z toho 52 
žien. Avšak dlhodobo nezamestna-
ných evidujeme k  tomuto termínu 
iba 9.

Zaujímavosti zo života obce 

Mária Šišková, rod. Čentáková (80 r.)

>>
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Rozhovor

prišla aj moja maminka. Keď som sa 
ja narodila, naša rodina tu už usilovne 
hospodárila skoro dve desaťročia. 

Tešili ste sa na vianočné sviatky?
Iste, pre nás deti bolo čakanie na via-
nočné sviatky plné napätého očakáva-
nia. Aj keď nie z toho istého dôvodu 
ako dnes. Nečakali sme nejaké veľké 
darčeky, ale už od 6. decembra, keď 
sme čakali Mikuláša, sme poctivo 
čistili topánky a dávali ich do okien. 
Darmo sme vykúkali, nikdy sa nám 
nepodarilo prichytiť, kedy sa tie slad-
kosti tam objavili. Pritom to boli iba 
mojou babkou pripravené kúsky kara-
melu, zabalené do farebného staniolu. 
A potom, keď prišiel Štedrý deň, hneď 
poobede sme ako deti vyrazili po de-
dine od domu k domu a spievali sme 
vianočné koledy. Vtedy žili v každom 
dome rodiny s  tromi generáciami, 
s vďakou si vypočuli tie prekrásne 
piesne o pastieroch, jasličkách a Je-
žiškovi a obdarovali nás drobnosťou 
– jabĺčkom, búrskym orieškom alebo 
drobným peniazom.

Ako to potom u vás na Štedrý večer 
prebiehalo?
Celý deň sa chystalo, staralo o gaz-
dovstvo, všetko muselo byť obriadené 
tak, aby sa potom už nemuselo ísť von. 
U nás bol taký zvyk, že gazdiná počas 
Štedrého dňa nesmela navštíviť suse-
dov, znamenalo to nešťastie.
Na začiatku večere moja mama poma-
zala oplátky medom a lámala každému 
z nás s prianím, aby sme boli takí dobrí 
ako ten med. Jedlo začínalo hrachovou 
kašou, varenou na masle, potom bola 
ryžová kaša s mliekom nasladko. Veľmi 
sme mali radi varenú bielu kapustu, 
zapravenú do zásmažky so zemiakmi, 
bola to taká typická kysucká  pochúťka, 
ktorú ale dolniaci nemali až tak radi. 
Už vtedy bolo u nás na stole rybie filé, 
ktoré sa dalo kúpiť mrazené v obchode 
u Galátov. K nemu sme mávali zemia-
kový šalát s cibuľkou a sladkokyslým 
nálevom. Občas sme mávali aj šošovi-
covú polievku, šošovica bola znakom 
bohatstva, v ktorej boli varené sušené 
slivky. Ako zákusok boli u nás bežné 
buchty, lekvárové alebo tvarohové. 

Po večeri sme sa ešte rôzne bavili, na-
príklad sa krájalo jabĺčko, v prípade, 
že sa prerezalo jadierko, znamenalo to, 
že niekto bude počas budúceho roku 
chorý. No a potom sme spolu spievali 
koledy, všetci, aj otec. Ale najkrajšie 
spievala moja babka, pre mňa to boli 
najkrajšie chvíle, na ktoré rada spomí-
nam. Babka – mamina mama – bola 
hlboko veriaca osoba, jej veľkú lásku 
k Bohu som pravdepodobne prevzala 
od nej.  
Celkovo si vianočné sviatky mojej mla-
dosti pripomínam s radosťou, lebo sme 
boli k sebe mimoriadne milí, pozorní. 
Vtedy sme všetci silne cítili, že milujú-
ca rodina – po vzore Svätej Rodiny – je 
to najkrajšie, čo každý človek môže na 
tomto svete zažiť.

Zhováral sa Ing. Pavol Karaba

Správne označenie budov pomôže 
nielen poštárkam

Milí Miloslavovčania, možno ste postrehli, že v obci máme 
novú doručovateľku zásielok Slovenskej pošty. V tejto sú-
vislosti sme boli zo strany Slovenskej pošty upozornení, že 
mnohí obyvatelia našej obce majú nedostatočne označené 
domy súpisnými a orientačnými číslami. Niektorí navyše 
uvádzajú nesprávne poštové adresy, často používajú staré 
adresy bez uvedenia ulice a orientačného čísla, a stále po-
užívajú iba súpisné čísla - napr. „Miloslavov 193“. Správ-
ne uvedená adresa je v tomto prípade „Lipový park 193/1, 
900 42 Miloslavov“.

Pôvodná poštárka, ktorá v našej obci roznáša poštu dlhé 
roky, pozná väčšinu ľudí a adries aj podľa pôvodných sú-
pisných čísel bez uvedenia ulice. Avšak nová poštárka má 
pri nesprávne uvedených adresách sťaženú prácu. Všetky 
takéto adresy musí vyhľadávať na internete a to podstatným 
spôsobom spomaľuje proces doručovania. 

Mnohé domy majú iba jednu tabuľku - niektoré len súpisné 
číslo, iné iba orientačné číslo. Podľa zákona by mal mať každý 
dom obe tabuľky a, čo je dôležité, na dobre viditeľnom mieste. 
Podľa zákona tabuľky so súpisným číslom obstaráva obec na 

vlastné náklady. Tabuľku s orientačným číslom obstaráva na 
vlastné náklady stavebník. Ten zabezpečuje tiež pripevnenie 
a údržbu tabuľky so súpisným číslom a tabuľky s orientač-
ným číslom na vlastné náklady. Tabuľka so súpisným číslom 
a tabuľka s orientačným číslom sa umiestňujú vedľa seba tak, 
aby boli z ulice dobre viditeľné a nepôsobili rušivo na vzhľad 
budovy. Ak je na správu budovy založené spoločenstvo vlast-
níkov bytov a nebytových priestorov v dome, povinnosť plní 
toto spoločenstvo. Ak je na správu domu uzatvorená zmluva 
o výkone správy, povinnosť plní správca.

Ohľadom získania tabuliek a pre prípad akýchkoľvek ne-
jasností súvisiacich s označením budovy súpisným alebo 
orientačným číslom prosím kontaktujte Klientske centrum 
nášho Obecného úradu, menovite Viktóriu Uhrinovú (tel.: 
+421 917 344 632; e-mail: viktoria.uhrinova@miloslavov.sk).

Vopred vám ďakujeme za súčinnosť pri označovaní vašich 
obydlí. Správne očíslovanú nehnuteľnosť ocenia nielen naše 
poštárky.

Viktória Uhrinová, 
referent Obecného úradu

Doručovanie rozhodnutí – 
daň z nehnuteľností, daň 
za psa, poplatok za ko-
munálny odpad, užívanie 
verejného priestranstva

V zmysle zákona č. 305/2013 Z. z. 
o elektronickej podobe výkonu verej-
nej moci a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov (zákon o e-Govern-
mente) oznamujeme, že rozhodnutia 
k miestnym daniam a miestnym po-
platkom vydané obcou Miloslavov sú 
zasielané právnickým osobám a fyzic-
kým osobám do elektronickej schrán-
ky slovensko.sk spôsobom doručenia 
do vlastných rúk.

V prípade, že fyzické osoby nema-
jú aktivovanú elektronickú schránku 
na doručovanie, rozhodnutia im budú 
doručené formou listinného rovno-
pisu, ktorého súčasťou bude dolož-
ka o autorizácii v zmysle vyhlášky 
č. 85/2018 Z. z. Úradu podpredsedu 
vlády SR pre investície a informatizá-
ciu, ktorou sa ustanovujú podrobnosti 
o spôsobe vyhotovenia a náležitostiach 
listinného rovnopisu elektronického 
úradného dokumentu.

Mnohí z  vás svoju elektronickú 
schránku však vôbec neotvárajú a tak 
sa stáva, že máte doručené dokumen-
ty a plynú vám k týmto dokumentom 
lehoty a ani o tom neviete.

Prosíme vás, skúste si preveriť pria-
mo na úrade spôsob doručenia roz-
hodnutí, stačí aj zaslaním emailu. 

Príklady predkladania 
priznania dane z nehnuteľ-
ností

1. Vlastním pozemok, ktorý som 
už v predchádzajúcich zdaňovacích 
obdobiach uvádzal v priznaní a mám 
vydané právoplatné stavebné povolenie 
na stavbu, ktorá bude po kolaudácii 
predmetom dane zo stavieb 

Príklad: 
Stavebné povolenie nadobudlo prá-

voplatnosť dňa 02.01.2023 a do konca 
roka 2023 som stavbu neskolaudoval. 
Priznanie predložím v  termíne od 
01.01.2024 do 31.01.2024 – (čiastkové 
priznanie na rok 2024) a na prílohe 
oddiel II. pozemky uvediem pozemky 
uvedené v stavebnom povolení – druh 
G - stavebný pozemok so vznikom da-
ňovej povinnosti 01.01.2024. 

2. Skolaudoval som rodinný dom 
v priebehu roka 2023 

Príklad:
Kolaudačné rozhodnutie nadobudlo 

právoplatnosť dňa 02.01.2023. Prizna-
nie predložím v termíne od 01.01.2024 
do 31.01.2024 – (čiastkové priznanie 
na rok 2024) 

V oddieli II. Pozemky - uvediem 
pozemky, na ktorých nie je postave-
ná stavba (výnimkou je pozemok, na 
ktorom je bazén) – podľa druhu ako 
v liste vlastníctva 

v oddieli III. Stavby – uvediem (ro-
dinný dom, garáž, hospodárska budo-

va, poľnohospodárska účelová stavba, 
ostatná stavba – nad 25 m2)

Cintorínske poplatky 
a nájomné zmluvy

V roku 2024 začína plynúť ďalšie 10. 
ročné obdobie, kedy budeme takmer 
všetci uhrádzať poplatky za hrobové 
miesta, ktoré sme platili na desaťročné 
obdobie od 01.01.2014 do 31.12.2023 za 
hrobové miesta staršie ako 10 rokov.

Skontrolujte si prosím, či máte uza-
tvorené platné nájomné zmluvy, na-
koľko v niektorých prípadoch prišlo 
k úmrtiu pôvodných nájomcov.

Dohodnúť termín na uzatvorenie 
novej nájomnej zmluvy si môžete do-
predu telefonicky na čísle 0908 675 406

E-mail poštou: 
kvetoslava.jasurova@miloslavov.sk

Na záver daňového okien-
ka rada pre nás všetkých, 
lepšie sa skôr opýtať, ako 
termín premeškať.

V Daňovom okienku budeme pokra-
čovať aj v ďalšom čísle a budeme sa 
venovať našim štvornohým miláčikom.

Daňové okienko, z každého rožku trošku

Dane

Na záver daňového 
okienka rada pre nás 
všetkých: Lepšie sa 

skôr opýtať, ako  
termín premeškať.

Doprava 

V mesiacoch máj až júl sa vykonala 
komplexná obnova povrchov spojo-
vacej cesty III. triedy do Dunajskej 
Lužnej č. 1055. Po vyše 50 -tich ro-
koch sme sa dočkali jej zásadnej re-
konštrukcie. Na dokončenie celkovej 
obnovy ciest v našom okolí čaká už 
iba časť cesty III. triedy do Hviezdo-
slavova.

Dopravné nehody

V priebehu prvých 10-tich mesiacov 
roku 2023 bolo na území našej obce 
zaznamenaných 18 dopravných ne-
hôd, ktoré sa riešili ako škodová uda-
losť a dňa 8.10. pri zrážke osobného 
auta s vlakom došlo aj ku zraneniu 
osôb.

Kuriozita

Kuriózna príhoda sa stala jedné-
mu nášmu občanovi pri ceste vlakom 
z  Bratislavy. Po vystúpení z  vlaku 
a jeho odchode zistil, že vo vlaku za-
budol malú dcérku. Našťastie, v spo-
lupráci s políciou sa udalosť skončila 
šťastlivo a vyplašený otecko si vyzdvi-
hol dcérku v Orechovej Potôni. 

Zaujímavosti zo života obce 
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DHZ ponúka svoje služby občanom. Bližšie informácie náj-
dete na stránke 
https://dhzmiloslavov.sk/ponuka-sluzieb/ 

Ďalšie fotky, informácie (vrátane prihlášky za člena DHZ) 
nájdete na oficiálnej stránke DHZ Miloslavov 
- https://dhzmiloslavov.sk 
alebo na sociálnej sieti 
https://www.fb.com/dhzmiloslavov

Ing. Tomáš Klema, člen výboru DHZČinnosť našej DHZ
• Zúčastnili sme sa súťaže 3.ročník Miloslavovský guláš 
• Statická ukážka našej techniky na viacerých podujatiach
  V obci Rovinka pri príležitosti hasičského dňa
  V obci Hviezdoslavov pri príležitosti MDD
   u nás pri príležitosti MDD
• Popri technickej údržbe sme vylepšovali naše zásahové auto
• Podporili sme DHZ Šamorín počas výstavy pri príleži-

tosti 150. výročia ich založenia počas výstavy a boli sme 
súčasťou hasičskej fontány (4x prúdy,3x doprava vody 
a veliteľ sekcie 15 prúdov), čím sme prispeli k slovenské-
mu rekordu

• Zabezpečili sme požiarnu hliadku počas Dňa obce 
a MILFEST-u

• Absolvovali sme taktické cvičenie s vozidlom spojené 
so spoločenským stretnutím členov, ich rodín a deťmi 
z hasičského krúžku a ich rodičov

• Vybraní členovia sa zúčastnili odborných a zdokonaľo-
vacích príprav

• Vykonali sme preventívne kontroly u drobných podni-
kateľov

Výchova mládeže
• Otvorili sme krúžok pre deti – mladí hasiči

Zásahy
• Preverenie akcieschopnosti DHZO, kde nám náhodne 

vyhlásili cvičný poplach a museli sme sa dostaviť v plnej 
výstroji a výzbroji na HaZZ Senec na kontrolu – zvládnuté 
na výbornú

• Asistencia pri požiari hnojiska
• Viaceré likvidácie hniezd ôs a sršňov na rodinných do-

moch

Úspechy
• Vyskúšali sme zrepasovanú PS12 a PS8, pričom PS12 je 

pripravená na hasičský krúžok pre deti
• Získali sme 6ks vysielačiek na komunikáciu počas zásahov
• Z grantu ZSE a 365.nadácie sme zakúpili vybavenie na 

hasičský krúžok pre deti
• Z nadačného fondu Telekom pri nadácii Pontis sme za-

kúpili AED, ktoré bude umiestnené v aute, vrátane ab-
solvovania školenia prvej pomoci s praktickou časťou

• Získali sme finančné prostriedky z 2% dane – ĎAKUJE-
ME!

• Presťahovali sme zbrojnicu do väčších priestorov, ktoré 
sme dostali do užívania od obce

Dobrovoľný hasičský zbor Miloslavov

Dobrovoľný hasičský zbor 

informujeObčianske združenie Dobrovoľný hasičský zbor Milosla-
vov (ďalej len „DHZ“) eviduje k dnešnému dňu 32 členov, 
z toho 6 žien a 26 mužov. DHZ je zaradené v celoslovenskej 
organizácii, Dobrovoľnej požiarnej ochrane, ktorá pôsobí 
na Slovensku viac ako 100 rokov. Medzi hlavné aktivity 
združenia patrí preventívna činnosť, výchova a príprava 
obyvateľstva k ochrane pred požiarmi.

Členovia DHZ, ktorí absolvovali základný výcvik tvo-
ria aj zásahovú jednotku Dobrovoľného hasičského zboru 
obce, tzv. DHZO.

Prichádza sezóna vykurovania
Chladné dni a ochladenie v našich domoch a domácnos-

tiach nás opäť upozorňuje na to, že je čas skontrolovať si 
technický stav tepelných spotrebičov a komínov. Vykuro-
vacie obdobie patrí medzi rizikové obdobia, kedy dochádza 
k zvýšenému počtu požiarov najmä v rodinných domoch, 
ale aj v bytových domoch. Požiare zapríčinené tepelný-
mi spotrebičmi a komínmi predstavujú cca 6% celkového 
počtu požiarov za rok (592 požiarov z celkového počtu 
10 729 požiarov v r. 2022). I keď toto číslo nepredstavuje 
veľký podiel z hľadiska celkovej štatistiky, nemožno ho 
podceňovať.

Nesprávna obsluha vykurovacieho telesa, prítomnosť 
horľavých látok v jeho blízkosti, používanie plynných a kva-
palných látok a zapaľovačov, nesprávne umiestnenie, inšta-
lácia a údržba vykurovacieho telesa, nesprávna inštalácia 
dymovodu a nevhodná konštrukcia komína patria k naj-
častejším príčinám vzniku požiarov od vykurovacích telies.

Technické podmienky a požiadavky na protipožiarnu 
bezpečnosť pri inštalácii a prevádzkovaní palivového spot-
rebiča, elektrotepelného spotrebiča a zariadenia ústredného 
vykurovania a pri výstavbe a používaní komína a dymovo-
du a o lehotách ich čistenia a vykonávania kontrol vyme-
dzuje všeobecne záväzný právny predpis – Vyhláška MV SR 
č. 401/2007 Z. z. Vyššie uvedená vyhláška stanovuje lehoty 
na čistenie a kontrolu komínov nasledovne :

• komíny pre spotrebiče na tuhé a kvapalné palivá 
  do 50 kW  1 x za 4 mesiace
• komíny s vložkou pre spotrebiče na plynné palivá 
  do 50 kW 1 x za 12 mesiacov
• komíny bez vložky pre spotrebiče na plynné palivá 
  do 50 kW 1 x za 6 mesiacov
• komíny pre spotrebiče na tuhé a kvapalné palivá 
  nad 50 kW 1 x za 2 mesiace
• komíny pre spotrebiče na plynné palivá 
  nad 50 kW 1 x za 6 mesiacov

Nezabúdajme, že požiar môže v priebehu malej chvíle 
zničiť Váš majetok. Zvýšenú pozornosť je potrebné veno-
vať preventívnym opatreniam predovšetkým pred začatím 
vykurovacej sezóny. Aj počas vykurovacej sezóny sa musia 
udržiavať komínové telesá v dobrom technickom stave, pra-
videlne vymetať a vyberať sadze z komínov. Požiar vzniknutý 
vznietením sadzí v komíne nikdy nehasiť vodou, neprekuro-
vať vykurovacie telesá, nesušiť a neskladovať v ich blízkosti 
horľavé materiály. Vykurovacie telesá sa musia umiestňovať 
na nehorľavé podložky daných rozmerov, popol z vykurova-
cích telies vysýpať zásadne do nehorľavých a uzatvárateľných 
nádob. Inštaláciu vykurovacích telies, kontrolu celkového 
technického stavu a čistenie komínov doporučujeme zveriť 
odborníkom. 

mjr. Ing. Dana Škvarková, 
OR HaZZ v Pezinku
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Šport

Vážení obyvatelia, priatelia športu,
 
po jarnej a letnej športovej sezóne 

prichádza čas, kedy si môžeme sadnúť 
a v krátkosti zhodnotiť uplynulé obdo-
bie. Pohľad na športoviská však dáva 
jasný a zrozumiteľný obraz, akým sme-
rom sa šport v našej obci uberá. Z po-
zície predsedu Športového klubu obce 
Miloslavov s radosťou konštatujem, že 
ciele, ktoré sme si stanovili pri zaklada-
ní klubu v roku 2005 výrazne prevýšili 
naše očakávania nielen v postupnom 
budovaní športovej infraštruktúry, 
ale aj jej využitia nárastom členskej 
základne.

 Športový klub Miloslavov v súčas-
nej dobe zastrešuje oddiely futbalovej 
mládeže a seniorov, Združenie priate-
ľov futbalu, Klub rekreačného tenisu, 
Klub rekreačného volejbalu, Hardco-
re-Gym Miloslavov, Klub rekreačnej 
turistiky a cyklistiky, Športový plavec-
ko-otužilecký klub, Nohejbalový klub 
Miloslavov, Hokejový klub Miloslavov, 
Stolnotenisový klub, Hokejbalový klub 
– Milfox, Šípkarsky klub Miloslavov, 
Klub v malom futbale Miloslavov. Cel-

kom teda 14 oddielov a klubov, kde má 
možnosť približne 400 členov a obyva-
teľov uspokojovať svoje športové záuj-
my, potreby a kde môžu zmysluplne 
tráviť svoj voľný čas. 

Veľmi pozitívny obraz vývoja 
športu v našej obci je však úzko na-
viazaný na vyššiu mieru aktivity na-
šich členov, efektívnu prácu vedenia 
Športového klubu a v neposlednom 
rade veľkej podpory miestnej samo-
správy. Tieto tri kľúčové faktory je 
možné považovať za fundamentálnu 
súčasť koncepčného rozvoja športu 
v našej obci, efektívneho naklada-
nia so silami a prostriedkami našich 
členov a prostriedkami z verejných 
zdrojov. Odmena za koncepčný, dlho- 
dobý a zodpovedný prístup sa odzr-
kadľuje napríklad aj v narastajúcej 
členskej základni futbalových od-
dielov detí a mládeže. Detičky nám 
robia nesmiernu radosť nie len svo-
jím zanietením a chuťou športovať, 
ale predovšetkým svojou vytrvalos-
ťou a sebavedomím pri reprezentácii 
športového klubu a našej obce v rôz-
nych súťažiach a turnajoch. 

Naša vďaka však patrí všetkým, 
ktorí svojím úsilím často nad rámec 
svojho voľného času prinášajú v pro-
spech športu svoj diel práce. Dovoľ-
te mi preto poďakovať sa zástupcom 
miestnej samosprávy za ich neoceni-
teľnú pomoc a podporu. Vďaka patrí 
aj členom, priateľom a podporovate-
ľom športového klubu za chuť aktívne 
sa podieľať na správe vecí verejných 
v oblasti športu a výchovy a vedeniu 
športového klubu za prístup a patričnú 
mieru zodpovednosti, s ktorou pristu-
pujú k plneniu svojich povinností pri 
riadení svojich oddielov. Prajem Vám 
všetkým pokojné prežitie nastávajú-
cich sviatkov, veľa zábavy pri zimných 
športoch a hlavne pevné zdravie. Viac 
o činnosti niektorých oddielov nájde-
te v článkoch nižšie a všetky dôležité 
informácie môžete nájsť tiež aj na in-
ternetovej stránke športového klubu 
www.skomiloslavov.sk, ale aj na FB 
profile. 

Mgr. Martin Sitiar
predseda výkonného výboru 

Športového klubu obce Miloslavov 

Športový klub obce Miloslavov

Futbalový oddiel seniorov

Futbalový oddiel seniorov Športo-
vého klubu obce Miloslavov doteraz 
odohral v sezóne 2023/2024, spolu 9 

zápasov s 3 víťazstvami, 3 remízami 
a 3 prehrami so skóre 18:18 a v tabuľke 
nám patrí 7. miesto. Do konca jesennej 
časti 6.ligy Bratislavského kraja nám 
ostáva odohrať ešte 3 kolá - s MFK 

Záhorská Bystrica, FK Vajnory a s TJ 
Malinovo. Verím, že sa nám podarí 
ešte vyhrať a vylepšíme si aktuálne 
poradie v tabuľke. Čo sa týka kádra, 
pred aktuálnou sezónou pribudli do 
zostavy štyria mladí hráči, ktorí k nám 
prišli na hosťovanie. Za podporu fut-
balového oddielu mužov v Miloslavove 
by som sa chcel poďakovať pánovi sta-
rostovi Milanovi Baďanskému ako aj 
Obecnému zastupiteľstvu, predsedovi 
ŠKO Miloslavov Martinovi Sitiarovi, 
predsedovi pre futbalový oddiel deti 
v Miloslavove Ivanovi Húskovi ako aj 
všetkým sponzorom Epoc s.r.o., Bufet 
Verona, Tront s.r.o., LZ stav s.r.o., 
a Lekáreň Alžbetin Dvor. Želám vám 
všetkým pevné zdravie a veľa futbalo-
vých zážitkov.

Robert Riegel
predseda futbalového oddielu seniorov

Kat. U7 je pre túto sezónu rozdele-
ná na dve skupiny. 16 detí je v turnajo-
vej skupine, zvyšné sú v „tréningovej“ 
skupine. Rozdelenie detí sme riešili 
hlavne pre skvalitnenie skupiny, kto-
rá hrá aj turnaje, nakoľko v nej máme 
iba jedného trénera a vyšší počet detí 
by bol už na úkor kvality. Trénerom 
pre tréningovú skupinu U7 sú Martin 
Sitiar a Rober Riegel.

Kat. U9, U8 a U7 hrá turnajovým 
spôsobom, 4 turnaje na jeseň a 4 na jar. 
Na každom turnaji hrajú 3 zápasy. Ta-
buľka ani výsledky sa však neuvádzajú, 
tak ako tomu bolo aj vlani, čo určite 
prispieva ku kľudnejšej príprave detí 
na turnaj, keďže „nesledujú“ v tabuľke 
výkonnosť súperov a jednotlivých hrá-
čov. Nakoľko kat. U7 nemá svoju súťaž, 
je prihlásená do kat. U8, kde sa na tur-
naje podľa možnosti dopĺňa o hráčov 
z kat. U8. Dnes môžem jednoznačne 
potvrdiť správnosť tohto rozhodnutia. 
Najmenšie detičky sú rovnocenným 
partnerom v zápasoch, a pevne verím, 
že na budúcu sezónu, keď budú hrá-
vať iba s rovesníkmi, sa táto ich ťažká 
príprava prejaví iba pozitívne. Tréne-
rom v kat. U7 je Maroš Schustrík, U8 
Šimon Tomáš a U9 Tomáš Mikulec. 

Kat. U11 hrá súťaž BFZ – prípravky 
SC, kde sa obdobne tabuľka ani výsled-
ky neuvádzajú. Deti v tejto kategórii 
hrávajú pravidelne majstrovské zápasy. 
Niektoré odohrali veľmi kvalitne, iné sa 
zase nevydarili herne. Dôležité je to, že 
to deti stále baví a chodievajú pravidel-
ne vo veľkom počte na tréningy. Tréne-
rom je Miro „Bobo“ Snopek, a keďže 
v tejto kat. je až 36 detí, asistentmi sú 
Miloš Ivetič, Fero Kotora a Ludo Kaduc. 

Kat. U13 hrá súťaž MZM BA, sku-
pina C, kde je naše družstvo po 11 kole 
na priebežnom 3.miesto, a z 11-tich 
zápasov má na konte 8 výhier, 1 re-
mízu a 2 prehry, skóre 39:17. Tu treba 
jednoznačne priznať, že detí išli her-
ne a výkonnostne jednoznačne hore. 
Hráme pekný kombinačný futbal, za čo 
sme si vyslúžili už nejednu pochvalu 
od súperov, ale aj rozhodcov. Každo-
pádne zastávame stále názor, že pred-
vedená hra je dôležitejšia ako samotný 
výsledok. Trénerom je Tomáš Slovák, 
asistentom je Ali Ilčík a Miloš Ivetič.

Kat. U15 hrá súťaž SZM4 BA, kde 
je naše družstvo po 9. kole na priebež-
nom 7. miesto, a zo 7-mich zápasov 
má na konte 4 výhry, 1 remízu a 4 
prehry, skóre 25:24. Aj táto veková 
kategória oproti vlaňajšku napreduje, 
jednoznačne môžem povedať, že vý-
kony detí išli hore, ale aj samotná hra 
sa jednoznačne skvalitnila. Už to nie 
je tá „odkopávaná“, ale deti sa snažia 
kombinačným spôsobom od brankára 
až po útok hrať futbal. Je stále samo-
zrejme čo zlepšovať, hlavne rýchlejšie 
preberanie lopty nám robí problém, 
zrýchlenie hry a samotná koncovka. 
Do tejto kategórie sa nám v lete po-
darilo získať nového mladého trénera 
Davida Nemca z Levíc, momentálne 
študenta na FTVŠ. Asistentom mu je 
Domonik Demjanovič, mladý a šikov-
ný hráč nášho Ačka.

Samostatnú sekciu u nás tvoria bran-
kári, ktorým sa venuje Marek Baďan-
ský. Brankári trénujú 1x týždenne sólo 
tréning. Takýmto spôsobom sa snažíme 
zabezpečiť dostatočne kvalitný prísun 
brankárov do každej vekovej kategórie. 

S  hrdosťou preto môžem skon-
štatovať, že momentálne vytvorené 
podmienky pre trénovanie detí v ŠKO 
Miloslavov sú zabezpečené na maxi-
málnej vysokej úrovni, či už materiál-
ne, alebo počtom trénerov a asistentov. 
Je to naozaj porovnateľné s 1. ligou. 
V neposlednom rade sa pochválim 
novým prírastkom do rodiny ŠKO, 
a to zakúpením VEO kamery, ktorá 
dokáže autonómne nahrávať zápasy 
s vygenerovaním nespočetných ana-
lytických údajov pre trénerov. Jediné 
negatívum v ešte lepšom napredo-
vaní momentálne vnímam absenciu 
telocvične v našej obci, ktorá by bola 
určite plne využívaná nielen deťmi, 
ale aj širokou verejnosťou. Citeľná je 
aj absencia ďalšieho ihriska, nakoľko 
pri takomto počte detí, mužov a ZPF 
je jedno ihrisko už málo.

Cez zimu tento rok prvý krát nemá-
me telocvičňu, čo mňa osobne veľmi 
mrzí. Preto najmenšie detičky z U7-9 

Futbalové oddiely detí 
a mládeže

Čoskoro je za nami polovica sezóny 
2023/2024, do ktorej sme vstúpili s veľ-
kými očakávaniami. Otvorili sme sú-
ťažné kategórie U7, U8, U9, U11, U13 
a U15. Kategóriu U15 sme konečne 
poskladali čisto z našich hráčov, prí-
padne z hosťovania z FC Štvrtku na 
Ostrove. 

Pilotný projekt Škôločka – Milo-
slavôčka pre 4-5 ročné detičky sa nám 
veľmi osvedčil, deti chodili veľmi radi, 
za čo patrí veľká vďaka trénerovi Miro-
vi „Bobovi“ Snopekovi. Preto v tomto 
projekte pokračujeme, detičky trénujú 
1x týždenne a tréning je zameraný na 
všeobecné športové pohybové aktivity 
s loptou, ale aj bez nej, na koordináciu 
pohybu a rôzne športové aktivity for-
mou hry. Dnes v nej máme krásnych 
62 detičiek. 

K dnešnému dňu má FO detí a mlá-
deže spolu so škôločkou 218 detí, čo 
je z môjho pohľadu neskutočne krásne 
číslo.

Trénovať sme začali začiatkom au-
gusta, kde ako prvá začala kat. U15 
a U13, v polovici augusta sa pridala aj 
U11 a U9 / 8 . V septembri sa pridala 
najmenšia kat. U7 a škôločka.
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Školstvo

budú musieť túto zimu trénovať von-
ku. Bohužiaľ jednania a rozhovory 
so starostom Štvrtku na Ostrove nás 
nepriviedli k želanému cieľu, a keďže 
nám opäť zdvihol cenu za telocvičňu, 
ktorá je malá, v zlom stave, nevykuro-
vaná, tak som sa rozhodol jeho „po-
nuku“ neprijať. Pokúšal som sa zohnať 
telocvičňu inde, ale bohužiaľ všetky 
naokolo sú beznádejne obsadené. 

V marci pôjde naša U13 s U15 na 
spoločné sústredenie do Korne, kde 
opäť plnohodnotne využijeme halu 
s umelou trávou ako aj okolie penziónu 
na trénovanie a fyzickú a kondičnú prí-
pravu našich futbalistov. To isté čaká 
našu U11, ktorá pôjde na sústredenie 
do obce Červeník, kde budú taktiež 
zabezpečené tréningy na živej tráve, 
a v prípade zlého počasia v hale. Uby-
tovanie je zabezpečené v penzióne.

Aj vďaka členskému, 2% a hlavne 
zvýšenej dotácii z obce a sponzorom 
dokážeme finančne udržiavať chod 
klubu na rovnakej úrovni ako za pred-
chádzajúce roky. 

Rád by som v mene FO detí a mlá-
deže ŠKO Miloslavov oslovil všetkých 
tých, ktorí sa sem čerstvo prisťahovali 
a majú futbalovo nadané deti, prípad-
ne deti, ktoré už hrávali niekde fut-
bal, aby to skúsili u nás (napr. kvôli 
logistike, alebo málo hrávajú v teraj-

šom klube, či z iných dôvodov). Príďte 
a pridajte sa k nášmu športovému klu-
bu. Uvítame aj záujemcov o trénerstvo 
– najmä pre naše mládežnícke druž-
stvá. Ozvite sa nám, ak máte futbalové 
alebo trénerské skúsenosti, chuť a čas 
pracovať s deťmi a odovzdávať im čo-
to z tohto krásneho športu. Radi vás 
uvítame medzi nami.

Na záver by som sa rád poďakoval 
deťom, za ich chuť a snahu napredo-
vať. Rodičom, že podporujú svoje deti, 
a hlavne trénerom, v ich trpezlivosti 
a prístupu k tréningom a snahe aby 
celý náš klub napredoval. Nerád by 
som zabudol aj na náš fan klub, ktorý 
frčí od tejto sezóny a burcuje a po-
vzbudzuje naše deti, ale aj mužov. 
Pri tejto príležitosti informujem, že 
čoskoro ponúkneme našim priazniv-
com a fanúšikom celého klubu nový 

fan-eshop, kde si budete môcť zakúpiť 
rôzne pekné veci ŠKO Miloslavov.

Taktiež sa chcem poďakovať spon-
zorom, obci a starostovi, obecnému 
zastupiteľstvu a  všetkým rodičom 
a podporovateľom ŠKO za finančnú 
podporu z darov a z 2%, ktoré sú pre 
nás stále kľúčové pri udržiavaní nasta-
veného štandardu a pre ďalšie napre-
dovanie a smerovanie klubu.

Priebežné informácie o klube a dia-
ní sú dostupné aj na našej FB a webo-
vej stránke 
www.facebook.com/skomilosla-
vovjuniori
alebo na
www.skomiloslavov.sk 

Ivan Húska
predseda FO detí a mládeže

Šport

Fan klub

Tomáš Mikulec – tréner U9
Pre nás mladších prípravkárov U9 bola jesenná časť trochu rozhádzaná. 

Tréningový proces narúšala ku koncu jesene vysoká chorobnosť a tak sme 
posledné týždne odtrénovali s U8. Za pozitívum považujem, že chlapci majú 
chuť pracovať na tréningoch a zlepšovať sa. Náš prejav na ligových turnajoch 
bol vždy prvý zápas slabý, ale postupne sme sa zápasmi zlepšovali. Chýbalo 
nám dostupovanie k útočiacim hráčom. Škoda, že sme málo využívali natré-
nované veci z tréningov v zápasoch. Verím, že na jar už budú aj prvé zápasy 
mať lepší herný prejav. V posledných turnajoch sme už zapájali aj niektorých chlapcov 
z U8. Náš cieľ v zimnej príprave je naďalej rozvíjať herné činnosti jednotlivca, ako vedenie 
lopty, spracovanie lopty, prihráv-
ková činnosť, jeden na jedného 
a koordinácia. Keď chlapci budú 
pracovať na sebe i naďalej, tak 
sa dostavia aj lepšie výsledky. Tie 
síce tešia najmä chlapcov, ale pre 
mňa je dôležitejšie napredovanie 
hráčov.

Miro ,,Bobo“, Snopek – tréner U11
Zdravím vás, milí futbaloví priatelia, v našej U11 nastal veľký výkonnostný progres. Bolo to 

čiastočne spôsobené veľkou konkurenciou, nakoľko v U11 je viac ako 30 chlapcov. Chlapci si 
uvedomili, že musia pracovať na 100% aby mohli hrávať majstrovské zápasy. Prispelo k tomu aj 
sústredenie, ktoré sme absolvovali v Korni, kde sa chalani plných päť dní venovali futbalu, čo sa 
prejavilo na výkonoch v zápasoch. Hráči sa tešia na tréningy, ktoré sú vedené formou hier. Veľ-
mi ma teší, že k nám prišli aj úplne noví chlapci, ktorí začínajú s futbalom a takisto prichádzajú 
k nám aj chlapci z okolitých obcí. Je to pre nás znamenie, že futbal v Miloslavove robíme dobre. 
Nás trénerov to motivuje k ešte lepšej práci s deťmi.

Šimon Tomáš – tréner U8
Základňu U8 tvorí 20 chlapcov. Časť z nich 

prišla z kategórie U7 dobre pripravená, kde 
získali základné zručnosti, časť sú „nováčiko-
via“, ktorí sa s futbalom na klubovej úrovni 
stretávajú prvý krát. 

V tréningovom procese sa zameriava-
me na osvojovanie si základných herných 
činnosti jednotlivca ako je napríklad: vedenie 
lopty, spracovanie lopty, prihrávka, streľba. Pomocou prí-
pravných cvičení a prípravných hier získavajú deti ďalšie nové 
zručnosti, ktoré sa snažíme aplikovať v zápasoch. 

Jesennú časť sme boli kvalitným súperom pre kategóriu U8: 
Ivanka pri Dunaji, Kalinkovo, Bernolákovo. Zápasy boli vyrov-

nané a viackrát sme si mohli zakričať „3 body sú naše“. Každý 
zápas ukázal nejaké technické nedostatky, na ktorých budeme 
pracovať v ďalšom tréningovom procese. Tak ako v každej 
kategórii, aj v U8 sa snažíme učiť chlapcov fairplay a mať z hry 
radosť.

Postrehy trénerov detí a mládeže

Maroš Schustrík – tréner U7
V U7 je pre nás aktuálne dôležité podporiť záujem o športovú aktivitu a rozvíjať 

prvotné pohybové a koordinačné schopnosti, formáciu tela/svalstva, ale hlavne 
zdravia. Začať s hrou na klavír je možné aj v pokročilejšom veku, ale v športe je už 
tieto veci ťažšie dobehnúť. Preto je v tejto fáze veľmi dôležitá podpora a vytrvalosť 
rodičov. Hoci nie každý bude Messi alebo Ronaldo, poctivo pracujeme na tom, aby 
sa naši hráči raz dostali minimálne na ligovú úroveň.
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Šport

Nohejbalový klub 
Miloslavov

Blížia sa chladnejšie dni, ale čle-
nov Nohejbalového klubu máte stále 
možnosť vidieť športovať. Nohejbal má 
v našej obci dlhodobo svojich priaz-
nivcov. Nohejbalisti sa aktívne stretá-
vajú pri tréningoch, udržiavajú ihris-
ko a zapájajú sa do športového diania 
v obci. Kto máte záujem sa k nám 
pridať, alebo si tento šport aspoň vy-
skúšať, tak nás zvyčajne nájdete hrať 
na multifunkčnom ihrisku v nedeľu 
od 14.00 hod.

Už tradične organizujeme dva tur-
naje priamo v našej obci. Teší nás, že 
aj takto môžeme mať možnosť propa-
govať našu obec. Tieto turnaje sa tešia 
obľube u športovcov z našej obce, ale aj 
u hráčov zo širšieho okolia. Naši hráči 
sa radi zúčastňujú na turnajoch v okolí 
a reprezentujú náš klub. Tento rok sme 
pripravili už 4. ročník amatérskeho no-
hejbalového turnaja o putovný pohár 
PEDRO CUP v sobotu 20. 5. 2023, kto-
rý organizuje člen nášho klubu Peter 
Strapek. Tiež sme v sobotu 30. 9. 2023 
už tradične pripravili 13. ročník ama-
térskeho nohejbalového turnaja trojíc 

obce Miloslavov, ktorý organizuje celý 
náš klub. Turnajov sa zúčastnili tímy 
z domácich hráčov a mohli sme priví-
tať tímy z okolia. K atmosfére turnajov 
prispievajú nielen samotní hráči svo-
jím výkonom, ale aj naši stáli sponzori 
podujatí - AP Záhradníci, Pergami kú-
peľne, Jägermeister a Šport Pub Vero-
na, ktorí venovali hráčom ceny a starali 
sa o skvelé občerstvenie.

Veľmi sa tešíme, že aj tento šport 
má v našej obci svoje zázemie a priaz-
nivcov.

Robert Pokorný
predseda Nohejbalového klubu

Hokejbalový klub 
Miloslavov – MilFox

Rok MilFoxu v BHBL
Ostatnú sezónu (2022/2023) sme 

sa rozhodli vstúpiť do novovzniknutej 
Bratislavskej druhej ligy, keďže Vra-
kuňská liga strácala dych a viacero tí-
mov sa prihlásilo do iných líg, tak ako 
my. V lige, ktorá bola vedená a orga-
nizovaná na úrovni, bolo osem tímov 
(3 mimo bratislavské vrátane nás) a po 
rozpačitej jeseni sme na jar uhrali play 
off a dá sa povedať, že sme nabrali for-
mu, keď v jarnej časti ligy sme porazili 
rozdielom triedy aj tímy v hornej časti 
tabuľky. S bilanciou 6 výhier a 8 prehier 
sme obsadili len rozdielom vzájomného 
zápasu 6. miesto (piaty tím mal rovnaký 
počet bodov a štvrtý o dva viac) a vo 
štvrťfinále (postupovalo 6 tímov) sme 
sa stretli asi pre nás najhorším súperom, 
s ktorým sme za celú sezónu nedokázali 
bodovať (Lizards Stupava). Štvrťfiná-
le bolo napínavé a po prehre u súpera 

v pomere 2:3 sme doma prehrali až na 
nájazdy 4:5. Sezónu sme teda zakončili 
so vztýčenou hlavou už vo štvrťfinále 
a na celkovom 6. mieste. 

Počas sezóny sme sa zúčastnili aj 
Bratislavského pohára, ktorý bol spes-
trením ligy a spojením troch bratislav-
ských líg (Petržalská, BHBL1 a BHBL2). 
Los nám hneď v prvom kole dal za sú-
pera finalistu prvej ligy (tím Golden 
Boys Bratislava) a po tesnom boji sme 
nakoniec vypadli. Súper to potom do-
tiahol až do semi-
finále. Našim naj-
produktívnejším 
hráčom v lige bol 
Jozef Veliký s 19 
bodmi (10+9). 
Najlepším strel-
com Jaro Matejko 
12 gólov. V bráne 
sa striedali Kevin 
Dlabaj a Richard 
Duda. V lige na-
stúpilo až 21 hrá-

čov z čoho sa 20 zapísalo aj do štatistík. 
MilFox medzi sezónou 
Po ukončení sezóny sme sa v letných 

mesiacoch zúčastnili aj troch turnajov 
so striedavou úspešnosťou. Treba brať 
ale do úvahy, že turnaje sa hrali väčši-
nou v čase prázdnin a niektorí hráči 
boli po dovolenkách a tak aj výsledky 
vyzerali, no hanbu sme si neurobili. 
Prvý turnaj sme odohrali v Karlovej 
Vsi a aj s menším počtom hráčov sme 
bez problémov postúpili zo skupiny 

Tomáš Slovák, tréner U13
Veľmi sa tešíme, že U13 krásne napreduje a stala sa „výklad-

nou” skriňou nášho zmeneného konceptu, v ktorom sme všetko 
vsadili na učenie herného systému pomocou prípravných hier. Te-
šíme sa, že aj výsledkovo sú deti spokojné a hrajú o špicu tabuľky 
s väčšími klubmi. Nie je to však pre nás priorita! Pozeráme sa na 
hráčov tak, aby boli pripravení na veľký futbal 10+1.

Tuto kategóriu U13 vnímame veľmi citlivo, keďže okrem vývi-
nových zmien (deti už prechádzajú do puberty) prechádzajú aj 
veľkými zmenami v hre z futbalu v U11 (6+1) cez U13 (8+1) až na 
klasický futbal v U15 (10+1).

Striktne si všímame nadradenosti: 
*Početná výhoda, *Pozície, *Byť sociálne afektívny, *Kvalitatív-

ny, *Dynamický
Za každých okolností chceme hrať futbal “360 stupňov všet-

kými smermi“ vrátane brankárov. Vzorec : hráč - klub - priatelia 
- rodina – fanúšikovia, je pre nás na prvom mieste. Všetci robíme 
spolu. Pracujeme na vnútornej motivácii detí. Chceme, aby hráči 
mali vlastný názor - často sme si všímali, že ho najprv nemali, iba 
slepo počúvali - už ho majú - teraz ho smerujeme našim správ-
nym výchovným smerom. Zaujímame sa o súkromie detí. Skvelo 
nám pomáha Teenage klub. Neustále si dávame otázku „Hrajú 
sa dosť?!?”. Hudba – venujeme jej pozornosť v rámci motivácie - 
hudba v šatni - vlastný predzápasový playlist - spoločný playlist 

tímu. Vytvorili sme si vlastné pokriky - iba naše miloslavovské 
a vlastný “chorál” na známu futbalovú melódiu. Deti si samé 
vytvorili službu na upratovanie šatne. Pracujeme aj cez sociálne 
chaty s deťmi. Spoločný hráčsky chat bez dospelých iba s tréner-
mi… Sami komunikujú želaným spôsobom. Tréningy berieme 
ako divadlo ktoré má: komparz, kulisy, text, scenár, hercov. 

PRACUJEME V TROCH SKUPINÁCH: ROZDELENIE PODĽA BIO 
BANDING METÓDY.

Súčasťou trénerského tímu je kondičný tréner:
* Pondelok: - rýchlosť (reakčná, akceleračná, akcelerácia/dece-

lerácia), agility, plyometria
* Streda: - pohybové hry 
* Štvrtok: - plyometria, rýchlosť (reakčná, akceleračná, akcele-

rácia/decelerácia), agility
Absolútne nadradené je pozorovanie. Tešíme sa VEO kamere, 

ktorá nám dáva kľúčové informácie o hre tímu, ale aj jednot-
livcov. Do rodičovskej skupiny píšeme priebežné hodnotenia 
aktuálnych tém. Nazývame to “Trénerský občasník”. Využívame 
Individuálne konzultácie, fyzioterapeutickú ambulanciu pri zdra-
votných problémoch, ale aj pri poradenstve.

Posedenia s rodičmi sú bežné, sme jedna veľká rodina.Cieľom 
je pripravovať dieťa komplexne v športovej a sociálnej kultúre 
nášho klubu, našej dediny.

David Nemec – tréner U15
Ako nový tréner kategórie U15 som bol po príchode milo 

prekvapený. Bolo vidieť prácu terajších trénerov. Som veľmi 
rád, že s ním môžem spolupracovať. Chalani sú veľmi dobrí, 
šikovní a inteligentní. Tie hodiny práce s nimi je cítiť a naozaj je 
viditeľné, že niečo s loptou dokážu. Samozrejme nie je to ešte 
také, ako si to predstavujeme, ale tak ako všetko, chce to čas. 

Myslím si, že sme na správnej ceste. U13 a U15 trénujú spolu, 
sú rozdelení do 3 skupín. Každému hráčovi je vytvorené ideálne 
prostredie na rozvoj, či už futbalový, ale aj osobnostný. Nejde 
nám len o výchovu futbalistov, ide nám o výchovu správnych 
ľudí, ktorí vedia pracovať v kolektíve, vedia podporiť a pomôcť 
svojim kamarátom a slušne sa správať. Záleží nám na podpore 
ich kreativity a tvorivosti. Našim cieľom je hrať atraktívny futbal 
nie len pre divákov, ale aj pre hráčov. Chceme sa futbalom baviť 
a tiež chceme ovládať loptu a nie ona nás. Musím spomenúť 
prostredie, kolektív a atmosféru na tréningoch alebo na zá-
pasoch. Začnem pre mňa základným faktorom a to je kolek-
tív. Je výborný! Hneď ma prijali medzi seba. Taktiež mi veľmi 
pomáhajú a ja som im za to vďačný. Milí a priateľskí ľudia. 
Prostredie klubu je veľmi pekné, vrátane športového areálu. 
Cez týždeň viacero ľudí športuje aj na multifunkčnom ihrisku, 
čo tvorí výbornú atmosféru k pohybu a športu. A samozrejme 
cez víkendy na zápasoch je úžasná atmosféra. Fanklub, plagá-
ty, vlajky, hymny, pokriky. Naozaj neuveriteľné. Navzájom sa 
chodia podporovať hráči plus kamaráti zo škôl alebo súrodenci. 
Verím, že klub je na dobrej ceste a týmto spôsobom sa bude len 
posúvať ďalej. 
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Školstvo Školstvo

Športový 
plavecko-otužilecký klub

Plávame za každého počasia v nede-
ľu o deviatej ráno na jazere Košariská, 
pozývame všetkých, začať môžete ke-
dykoľvek. Navštevujeme rôzne otu-
žilecké akcie v okolí a na iných vod-
ných plochách, zúčastňujeme sa súťaží 
a výziev. Slovenský pohár v zimnom 
plávaní je po celom Slovensku a v plá-
ne máme aj majstrovstvá sveta 2024 
v Estónsku a Rumunsku.

Andrea Lesková
športový plavecko-otužilecký klub 

Hokejový klub Miloslavov

Hokejový klub Miloslavov funguje 
už od roku 2010 v štandardnom reži-
me. Pôsobíme ako oddiel amatérskych 
hráčov ľadového hokeja, ktorí si radi 
zahrajú hokej pre vlastné potešenie, 
športové vyžitie a pre svoje zdravie. 
V obci registrujeme viac ako 20 aktív-
nych hráčov a vyše 40 príležitostných. 
Trénujeme a hrávame pravidelne a to 
pondelok, stredu, sobotu a v nedeľu 
v Hokejovej hale Hamuliakovo. Ne-
pravidelne v nedeľu hrávame aj na 
štadióne Ondreja Nepelu. 

Ako vieme, výstroj hráča a prená-
jom ľadovej plochy je finančne najná-
ročnejšie zo všetkých odvetví športu 
našej obci, preto chcem veľmi pekne 
poďakovať a vyjadriť aj obdiv hráčom, 
ktorí si finančné, časové, rodinné, ale 
aj pracovné záležitosti dokážu zabez-
pečiť tak, že stále napredujeme a každý 
rok je viac a viac záujemcov o tento 
najpopulárnejší šport na Slovensku.

V prípade záujmu nových hráčov 
o ľadový hokej v našej obci neváhajte 
kontaktovať Športový klub obce alebo 
priamo Hokejový oddiel. Radi prijme-
me medzi seba nových hráčov. 

V  budúcom roku v  mesiaci máj 
plánujeme usporiadať tradičný Tur-
naj o pohár Starostu obce Miloslavov 
buď v Hamuliakove alebo v Bratislave 
na štadióne Tipos Aréne, kde pozýva-
me 6 až 8 amatérskych tímov z celého 
Slovenska. 

V závere chcem popriať všetkým, 
najmä amatérskym hokejistom veľa 
zdravia, osobnej pohody, pracovných 
úspechov a podpory zo strany rodiny 
pri tomto krásnom športe. 

Miroslav Sidor
predseda hokejového klubu

Klub rekreačného tenisu

Klub rekreačného tenisu pri Špor-
tovom klube Miloslavov usporiadal 
počas letnej tenisovej sezóny niekoľko 
turnajov, ktorých sa zúčastnili členo-
via klubu a taktiež pozvaní priatelia. 
V máji 2023 sme zorganizovali tradičný 
Turnaj o pohár Starostu obce v štvor-
hre, ktorý vyhrali Ján Vodňanský s Mi-
kulášom Bittarom. Vo finále porazili 
Viliama Slobodu a Miroslava Sidora. 
Na treťom mieste skončila dvojica To-
máš Paprskár a Rafael Tománek. 

Od mája potom prebiehala klubová 
liga v dvojhrách, kde sa prihlásili de-
viati záujemcovia. Hra je organizova-
ná naším členom Davidom Hudákom. 
Systém hry je taký, že každý sa stretne 
s každým dvakrát a víťazom sa stáva 
ten, kto ma najviac bodov. Liga ešte nie 
je ukončená, stále prebieha, ale už teraz 
v predstihu môžeme konštatovať, že ví-
ťazom sa stal a nedosiahnuteľný počet 
bodov bez straty bodu získal Tomáš 
Elexhauser, ktorému srdečne gratulu-
jeme. Poradie na ďalších miestach sa 
ešte môže zmeniť, preto celkový výsle-
dok ligy uvedieme až v ďalšom vídaní 
Spravodajcu. 

V Septembri sa uskutočnil 23. roč-
ník Šaliga cup-u, vo štvorhre so stá-
lymi dvojicami, ktorý bez prehry vy-
hrali Tomáš Elexhauser so Zoltánom 
Šajbenom pred Tomášom Paprskárom 
a Viliamom Slobodom. Tretí skončili 
Miroslav Sidor s Davidom Hudákom. 
V rámci tohto turnaja sa konal aj turnaj 

žien v dvojhre, ktorý ovládla Zuzana 
Trenčianska. 

Memoriál Jozefa Talajku sa konal už 
v poradí ako tretí ročník v novembri, 
ktorý sa hral ako štvorhra systémom 
striedania hráčov. Spoluorganizovali 
ho Šport bufet Verona a rodina Talaj-
ková, ktorým ďakujeme za sponzorstvo 
a organizáciu. Víťazom sa stali Miroslav 
Sidor s Tomášom Paprskárom, ktorí vo 
finále porazili Zoltána Šajbena a Petra 
Halandu. Tretí skončili Rafael Tománek 
s Viliamom Slobodom. 

Koncom Novembra sa konal ešte je-
den, nový turnaj vo štvorhre žien pod 
názvom Raketa cup. Víťazkami sa stali 
Marta Trenčianska s Blanka Zechme-
ister, ktoré vo finále porazili Mirku 
Madajovú so Zlaticou Kuchárovou. Na 
tretom mieste sa umiestnili Tatiana Na-
sariková s Máriou Urbanovou. 

Okrem týchto domácich turnajov sa 
členovia klubu zúčastnili aj 9.-ho ročni-
ka Samária cup-u v Šamoríne a taktiež 
turnaja zmiešaných dvojíc v Bratislave. 
V oboch prípadoch sa umiestnili v stre-
de výsledkovej listiny. 

Tohtoročnú tenisovú sezónu hodno-
tím z hľadiska herného veľmi pozitívne, 
boli odohraté všetky turnaje, prišli aj 
pozvaní hostia a bývalí členovia nášho 
klubu, víťazi sa striedali a kvalita hrá-
čov narástla. Z technického hľadiska 
hodnotím uplynulú sezónu taktiež čias-
točne pozitívne, kedy došlo k úpravám 
tenisových kurtov, oplotenia, avšak ne-
gatívne musím ohodnotiť skutočnosť, 
že sa nám nepodarilo doposiaľ zabez-

pečiť sľubované nové osvetlenie a nové 
tieniace plachty. V budúcej sezóne po-
pracujeme za zintenzívnení činnosti 
a väčšej angažovanosti všetkých členov 
klubu, nie len tých stálych a tradičných, 
ktorí sa pravidelne a opakovane zúčast-
ňujú brigád a aktívne pomáhajú pri 
technických a administratívnych čin-
nostiach, ale aj tých menej aktívnych. 

Do zvyšku tenisovej sezóny prajem 
všetkým športovcom v obci Milosla-
vov, zvlášť tenistom pevné zdravie, veľa 
úspechov v športovej oblasti a rodinnej 
pohody. 

Miroslav Sidor 
predseda klubu rekreačného tenisu

(v skupine sme porazili aj víťaza našej 
ligy!), kde nám v play off dal stopku 
po vyrovnanom zápase neskorší víťaz 
turnaja. Druhý turnaj bol náš tradič-
ný a to Bundáš cup. Tento rok sme 

ho vyhrali 
a v silnej kon-
kurencii sme 
nielen do-
niesli domov 
pohár, ale 
aj cenu pre 
najlepšieho 
strelca. Tur-
naj teda do-
padol nad 
očakávanie 
a  treba vy-
z d v i h n ú ť 
chalanov, 
ktor ý  aj 
v  menšom 
počte sa ho 
r o z h o d l i 

zúčastniť (hlavne treba dať hold bran-
károvi Kevinovi Dlabajovi, ktorý dával 
do zúfalstva nejedného súpera a ešte 
najlepšieho strelca turnaja, nášho Mar-
tina Výbošťoka). Posledným turnajom 
bol na konci augusta náš Milfox cup. 
Turnaj pred vlastným publikom nám, 
musíme napísať, nevyšiel. Nervozita, 
často krát zviazané ruky a aj ťažký los 
(v skupine sme mali víťaza 1. ligy) nám 
dal, ako sa hovorí, stopku už v skupine. 
Turnaj sme si ale užili, stretli sme sa 
v dobrom počte a povymieňali sme si 
zážitky z leta. 

Začiatok druhého ročníka ligy 
Liga (BHBL 2) tento rok začala už 

v septembri. Do ligy sa prihlásilo až 
11 mužstiev. Okrem víťaza tímu Ta-
raba Bratislava (Postúpil do 1 ligy) sa 
neprihlásil Zohor, no pribudlo via-
cero nových tímov či už z Pezinka, 
Bratislavy alebo Jaroviec. Liga je vy-
rovnanejšia a viac otvorená. Do play 
off postupuje už 8 tímov, takže je o čo 

hrať. Momentálne máme za sebou už 
5 kôl s bilanciou 1 výhra, 2 remízy a 2 
prehry. Okupujeme stred tabuľky za-
ručujúci play off. V rámci Bratislav-
ského pohára sme prešli cez tím prvej 
ligy (Dúbravka) do druhého kola, kde 
nás najbližšie už tento víkend doma 
čaká momentálne vedúci tým Petržal-
skej ligy, Diabli Réca. Do konca roka 
2023 okrem Bratislavského pohára 
odohráme v lige ešte 6 zápasov z toho 
25.11.2023 doma v Miloslavove. Na jar 
vrchol sezóny a play off. Našim cieľom 
je dobre si zahrať a ak vylepšíme naše 
6. miesto z minulého roku, tak budeme 
spokojní. Vzhľadom, ale na vyrovna-
nosť ligy, je možné všetko.
Náš web: https://milfox.webnode.
page
Náš FB: HbK Milfox Miloslavov

Martin Tóth, 
hráč hokejbalového klubu 

Ako sa deň s dňom stretol
plavecký klub SPOK vznikol.,
Na brehu krásneho jazera, 
kde skupinka ľudí plavcov uzrela,
Svoje myšlienky a sily spojili,
do vodičky spolu vstúpili,
Letné dni si užili 
a vplávali do zimy,
Keď sa ponorili do chladu,
hneď mali dobrú náladu,
dávno to už vedeli 
aj starovekí lekári, 
že prebudí sa vlastná sila, 
čo sa v ľuďoch oslabila,
mozog, cievy, svaly, srdce 
budú v stave fungujúce
Radosť a skvelá nálada 
otužilcov sprevádza.

Vynikajúci hráč NHL 
Tomáš Tatár je tiež 
fanúšikom klubu Milfox
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Klub v malom futbale  
Miloslavov - Malý Tím  
s Veľkým Srdcom a Veľkými 
Ambíciami

Keď ide o  futbal, mnoho ľudí si 
predstavuje veľké profesionálne kluby 
a zápasy na štadiónoch plných divákov. 
Ale kúzlo futbalu spočíva aj v tímoch, 
ktoré hrajú mimo hlavnej scény a tvoria 

srdce a dušu miestnej komunity. Jed-
ným takým je náš tím KMF Miloslavov, 
malý tím s veľkým srdcom a veľkými 
ambíciami.

KMF Miloslavov má už viac ako dvoj-
ročnú tradíciu a je teraz pevnou súčasťou 
miestnej futbalovej komunity. S viac ako 
25 oddanými členmi tímu zdieľa KMF 
Miloslavov nielen lásku k futbalu, ale aj 
silné puto k okolitému regiónu. 

Každoročne usporadúvame turnaje 
v malom futbale pod záštitou starostu 
obce, za čo chceme poďakovať kompe-
tentným za podporu.

Najvýraznejším úspechom náš-
ho tímu bolo zapojenie do Bratislav-
skej TOP Ligy, čo je súťaž, v ktorej sa 
schádzajú niektoré z najlepších tímov 
v regióne. Pre náš tím to bola skvelá 
príležitosť, ako ukázať svoje zručnosti 
a konkurovať na vyššej úrovni. Napriek 
tomu, že sme relatívne novým tímom, 
neváhame sa postaviť týmto výzvam 

a ukázať, že sme pripravení na súťaž 
s tými najlepšími. 

KMF Miloslavov vyniká nielen na 
ihrisku, ale aj mimo neho. Náš tím sa 
angažuje v miestnej komunite a podpo-
ruje rôzne dobročinné akcie a charita-
tívne činnosti. Snažíme sa byť vzorom 
pre mladších hráčov a ukázať, že futbal 
môže byť viac než len hra na ihrisku. 

Pokiaľ ste fanúšikom futbalu a radi 
si pripomínate príbehy tímov s veľkým 
srdcom, nezabudnite sledovať KMF 
Miloslavov a našu cestu vo svete Bra-
tislavskej TOP Ligy. Sme pripravený 
urobiť svoju komunitu hrdou a našou 
prioritou je inšpirovať ďalšiu generáciu 
futbalistov. 

Tak držíme palce KMF Miloslavov 
a prajeme im mnoho úspechov na ih-
risku aj mimo neho.

Michal Galgóczi
podpredseda Klubu malého futbalu 

Klub rekreačnej turistiky 
a cyklistiky 
Klub dôchodcov Miloslavov

Činnosť klubu sa od začiatku roka 
2023 obnovila v plnom rozsahu. Na za-
čiatku roka sa členovia stretli pri fašian-
govom posedení. Každú druhú stredu 
sa stretávame v komunitnom centre pri 
spoločných besedách, kartových hrách 
či len pri relaxovaní v spoločnosti spriaz-
nených duší. Kultúrne vyžitie členov 
sme absolvovali návštevou divadelného 
predstavenia v dome kultúry Ružinov 
„Na srdci mi hraj“, hudobný príbeh ne-
smrteľného bohéma Karola Duchoňa. 

Jednodňový zájazd za krásami našej 
vlasti sme začali prehliadkou pamäti-
hodností Štúrova, či už vláčikom ale-

bo plavbou výletnou loďou po Dunaji. 
Navštívili sme Ostrihomskú baziliku 
a niektorí členovia relaxovali v termál-
nych bazénoch na miestnom kúpalisku. 
Návštevou termálneho kúpaliska v Du-
najskej Strede v júni a v septembri sme 
strávili pekný slnečný deň v termál-
nych bazénoch s teplou vodou alebo 
plávaním v krásnom plaveckom bazéne. 
V júli sme sa stretli v Hamuliakove na 
pečených rybách s občerstvením v prí-
jemnom prostredí bufetu „Pri hrádzi“ 
na brehu Dunaja. 

Každoročne organizujeme rekondič-
ný týždenný pobyt za oddychom a po-
znávaním krás našej vlasti. V septembri 
sme navštívili kúpele Dudince, kde sme 
oddychovali pri relaxačnom bazéne, na 
procedúrach v rehabilitačnom oddelení 

a večer sme trénovali 
na bowlingových drá-
hach či na tanečnom 
parkete. V novembri 
sa stretneme na po-
sedení pri kačacích 
špecialitách s občer-
stvením a  dobrou 
náladou. Za kultúrou 
sa chystáme koncom 
mesiaca do divadla 

Nová scéna na predstavenie muzikálu 
Bonviván s pesničkami legendárneho 
Krištofa Veselého. V decembri sa spo-
ločne stretneme na vianočných trhoch, 
kde Vás pozývame na ochutnanie via-
nočnej kapustnice, ktorú Vám budú 
variť a ponúkať členovia nášho klubu. 
Toľko v skratke o činnosti nášho klubu 
počas roku 2023.

 Všetkých nových záujemcov o člen-
stvo v našom klube srdečne vítame a te-
šíme sa na spoločné chvíle strávených 
na pripravovaných akciách. Ďakujeme 
OU za podporu pri akciách a všetkým, 
ktorý nás finančne podporili.

Eleonóra Strnisková 
Klub rekreačnej turistiky a cyklistiky

výbor Klubu dôchodcov 

Teenage klub – ako sme začínali 
a kde sme dnes

Teenage klub v obci Miloslavov vznikol ako potreba rie-
šenia voľnočasových aktivít detí a mládeže, ktorým skončilo 
riadne vyučovanie v ZŠ, a pritom nenavštevujú ŠKD. Ide 
najmä o II. stupeň ZŠ. V obci predtým absentovala ponuka 
na stretávanie sa detí a mládeže na jednom mieste v poobed-
ňajších hodinách. Mnohé deti sa preto stretávali v parkoch 
na lavičkách, prípadne sa iba potulovali po obci. Na základe 
návrhu pani Brázdilovej a Komisie pre bezpečný Miloslavov 
bol vytvorený tento klub, ktorý je úspešný dodnes.

Ako sme začínali? Koncom februára 2022 sa v sále obec-
ného úradu otvorili brány TK a privítali sme prvé deti. Klub 
bol prístupný od pondelka do štvrtka v čase od 14:00 do 
16:00 hod. pod vedením pani Brázdilovej. Začiatky boli skôr 
o dozore nad deťmi, s využitím kreativity pani Brázdilovej. 
Zo začiatku navštevovalo TK 5 až 7 detí denne. Od apríla 
2022 viedla klub Sára Nowická. Vekovo mladšia vedúca klu-
bu sa dokázala dobre prispôsobiť potrebám a záujmom detí 
a oni jej. K júlu 2022 však ukončila svoju činnosť z dôvodu 
prijatia na VŠ. 

Od tohto momentu TK vedie Milan Staš, ktorý posunul 
klub opäť o úroveň vyššie. Obec v tomto roku vyčlenila pre 

potreby TK bývalú zasadačku na 2. poschodí obecného úra-
du. S novým priestorom prišlo aj ďalšie zatraktívnenie, aby 
bol klub čo najviac multifunkčný pre širokú škálu detí rôz-
neho veku. Obec preto podala žiadosť o dotáciu z BSK. Boli 
sme úspešní a z grantu vo výške 3 500 € sme zakúpili LED 
TV, playstation s hrami, knižnicu, knihy, tulivaky, študent-
ský nábytok, notebook, flipchartovú tabuľu a multifunkčný 
hrací stôl. Dnes, keď už má klub svoju stálu miestnosť, tak 
boli vytvorené osobitné zóny na hranie s hracími konzolami, 
s interaktívnymi prvkami, čítanie a výučbu. V pláne je aj or-
ganizácia kurzov, workshopov, nákup hier, kníh, zakúpenie 
potrebného technicko-materiálneho zabezpečenia a občas-
ného občerstvenia napr. pri organizácií Dňa detí, narodeni-
nových osláv a pod., na ktoré bude obec prispievať sumou 
100 €/mesačne.

Ďakujeme súčasnému vedúcemu klubu p. Stašovi za jeho 
tvorivú prácu s deťmi. Deti sa tam vždy tešia. V súčasnosti 
chodieva do klubu v priemere 20-25 detí denne.

Ivan Húska, 
poslanec OZ, predseda Komisie pre bezpečný Miloslavov 

Milí Miloslavovčania. 

momentálne som vedúcim Teenage 
klubu, a preto mi dovoľte, aby som sa vám 
predstavil. Moje meno je Milan Staš a Milo-
slavov sa stal naším domovom v roku 2022. 
Profesijne sa venujem deťom a mládeži od 
roku 2012, primárne ako kondičný tréner, 
tréner plávania a lyžovania, mentálny kouč, 
organizátor letných táborov a športových 
sústredení a v posledných rokoch ako lektor 
rozvoja životných zručností. V roku 2021 na 
základe mojej iniciatívy vznikla online aka-
démia Enjoy Edu Academy pre stredoškolá-
kov z celého Slovenska, ktorá je zameraná 
na rozvoj životných zručností, profesijných 
zručností a osobnostný rozvoj.

Ako vedúci TK som veľmi vďačný za preja-
venú dôveru a možnosť slobodne realizovať 
všetky aktivity, ktoré považujem za dôležitú 
súčasť rozvoja detí. Verím, že deťom účasť 
v klube prinesie krásne a nezabudnuteľné 
zážitky, pomôže im zvládnuť rôzne životné 

situácie, zužitkujú nadobudnuté informácie 
pre svoj osobnostný rozvoj a budú mať stále 
úsmev na tvári.

Milan Staš,
vedúci Teenage klubu
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život. Obec má vytvoriť žičlivú atmo-
sféru vyzdvihovaním úspechov svojich 
obyvateľov, starosťou o občanov v nú-
dzi a odstraňovaním bariér medzi nimi. 
Dobrá vôľa a nekonfliktné správanie 
vždy dlhodobo víťazia. Najmä v oblas-
ti, kde sme všetci hlavne susedia a nie 
konkurenti.

Treba mať na pamäti, že fungujúce 
obecné spoločenstvo či komunita ne-
môže existovať bez osobného stretnu-
tia – bez priameho pohľadu z očí do 
očí – v pravom i prenesenom slova 
zmysle. Žiadne sociálne siete ani tele-
fóny to nenahradia. Nie je podstatné, 
či je to pohľad ponad stôl s napene-
ným pivečkom, či pohľad ponad plot 
od suseda alebo cez sieť na ihrisku. Sme 
spoločenské stvorenia a práve osobné 
stretnutia zabezpečujú nielen výmenu 
informácií, ale predovšetkým zdieľanie 
dôvery. A dôvera k druhým ľuďom je 
ingrediencia, bez ktorej je pocit bezpe-
čia a vnútorná pohoda zhola nemožná. 

Takže výzva dnešnej doby – vytvoriť 
čo najširšiemu okruhu našich občanov 
opätovný pocit domova – leží na ple-
ciach nás všetkých. Na našej ochote 
venovať kus svojho voľného času, kus 
pohodlnosti svojej i svojich detí v pros-

pech vytvárania spoločného dobra. 
V nijakej inej oblasti sa investície ne-
vracajú späť s takým vysokým úrokom 
ako práve v oblasti ľudských vzťahov. 
To je tá dobrá správa.

Bohužiaľ, zlou správou v tejto ob-
lasti je narastajúca miera agresivity, 
odcudzenia a egoizmu v celej spoloč-
nosti – politikou počínajúc a virtuál-
nym svetom končiac. Tieto negatívne 
vplyvy sa samozrejme prenášajú aj do 
života obce. Najviac sú nimi zasiahnuté 
mladšie generácie, čo sa v obci s jed-
ným z najnižších priemerných vekov 
obyvateľov zákonite musí prejaviť. Ich 
všeobecne kritický postoj k veciam ve-
rejným a k stavu fungovania obce (čo 
je prirodzeným postojom pri nových 
občanoch, nepoznajúcich kostrbatú 
cestu nášho rozvoja) stačí podpichnúť 
zopár superkritickými a zhadzujúcimi 
poznámkami. 

Mladí však majú aj vyššiu schopnosť 
sa nadchnúť za dobré veci, nemajú toľko 
predsudkov a majú bystrý a pohotový 
postreh. Preto sa o ich mysle a srdcia 
oplatí bojovať. 

Samozrejme, môžete namietať, že 
nie každý má schopnosti a možnosti 
sa naplno vrhnúť do zapájania sa do 

komunitného života. Našťastie, môžem 
vás ubezpečiť, že na rozdiel od špor-
tových súťaží sa tu ráta hlavne účasť, 
nie maximálne výkony. Dokonca pre 
šírenie a  oživenie dobrých vzťahov 
stačia aj opakujúce sa gestá morálnej 
podpory. Neočakávajme od druhých 
zlé, ale hľadajme dobré. V susedských 
vojnách niet víťazov, sú len porazení – 
výsledkom sú naštrbené vzťahy a život 
plný podozrení.

Spoznali sme novú prioritu nášho 
rozvoja. Je ním opätovná snaha vy-
tvoriť z našej obce fungujúce a spo-
lupracujúce susedské spoločenstvo. 
Aj napriek našej rôznorodosti, našim 
chybám a nedokonalostiam.

Preto je opäť namieste 
otázka – naši predkovia to 
zvládli, zvládneme to aj my? 

Ing. Pavol Karaba 
člen komisie KROM a váš sused

Pokračovanie úvah o  našej obci 
a o výzvach, ktoré pred nás kladie táto 
doba, by mohlo prísť v niektorom z ďal-
ších čísel Obecného Spravodajcu.

Štatistika obce Miloslavov – stav k 31. 10. 2023
Počet obyvateľov prihlásených k trvalému pobytu v obci je 5920.
V tomto roku sa k 31. 10. 2023:
■ prihlásilo 701 obyvateľov,   ■ odhlásilo 76 obyvateľov,
■ zosobášilo 35 párov, ■ narodilo 83 detí,
■ navždy nás opustilo 18 obyvateľov.

•••

Úvahy

V predchádzajúcej časti tejto úva-
hy (uverejnené v  Spravodajcovi č. 
63 – viď https://www.miloslavov.sk/
wp-content/uploads/2023/06/Spravo-
dajca_63_2023.pdf) sme sa zamýšľali 
nad tým, akú veľkosť a štruktúru by 
mohla dosiahnuť naša obec Miloslavov 
v horizonte nasledujúcich 10 –15 rokov. 
Dotkli sme sa aj spôsobov, akými by sa 
mali usmerňovať rozvojové impulzy 
a trendy, aby sa stanovený cieľ, t.j. samo-
statné mestečko o veľkosti maximálne 
13 až 14 tis. obyvateľov podarilo udržať.

V tejto druhej časti sa budeme snažiť 
pomenovať priority rozvoja obce, kto-
ré nám vyrastajú z aktuálnych potrieb 
a očakávaní občanov pri smerovaní 
života nášho obecného spoločenstva.

Výzva č. 2 – aké by mali 
byť priority rozvoja obce do 
nasledujúceho obdobia?

V novodobých dejinách obce (t.j. po 
roku 1990) evidujeme tri dekády, v kto-
rých sa pomerne presne po desiatich 
rokoch menili najdôležitejšie potreby 
našich obyvateľov a objavovali iné. 

V prvej dekáde (1990 až 2000) to 
boli najmä základné životné potreby 
modernej obce, budoval sa plynovod, 
vodovod a kanalizácia, posilňovali sa 
elektrické rozvody, likvidovali sa divo-
ké skládky a budovali základné obecné 
budovy. 

V rokoch 2000 až 2010 sa pozornosť 
obrátila na iné priority, naša dedinka 
nemala nijaké zariadenia, kde by sa dal 
zmysluplne tráviť voľný čas. Ako odpo-
veď vznikli prvé športové centrá, detské 
ihriská, prebudovaním prešli kultúrne 

domy, postavil sa nový kostol, vzniklo 
múzeum Remeselný Dvor a oživili sa 
parky. 

V  tretej – už nedávnej – dekáde 
(roky 2010 až 2020) nás neustále na-
háňali dôsledky rastu „na steroidoch“, 
t.j. stavebného rozvoja, vďaka ktorému 
sme niekoľko rokov patrili (a stále patrí-
me) medzi najrýchlejšie rastúce sídla 
na Slovensku. Prakticky celá pozornosť 
a finančné zdroje obce boli nasmerova-
né na neustále dobudovávanie kapacít 
materských škôl a základnej školy. S ras-
tom súviselo aj zväčšenie kancelárskych 
kapacít Obecného úradu. Taktiež sa bu-
dovali moderné priechody pre chodcov, 
prvý kruhový objazd a iné dopravné 
stavby, ktoré aspoň sčasti riešili stále 
narastajúcu dopravnú intenzitu v obci. 

Ako je zrejmé z predchádzajúcich 
riadkov, skoro absolútnu prevahu pri 
plánovaní a  realizácii rozvoja obce 
v minulosti malo budovanie hmotných 
statkov - budov, inžinierskych sietí, kul-
túrnych a športových zariadení, ciest 
a škôl. Základnou črtou nastupujúcej 
dekády, možno aj dvoch nasledujúcich 
dekád je poznanie, že nestačí mať dobre 
fungujúcu budovu školy, moderné kul-
túrne domy či energeticky nenáročné 
verejné osvetlenie. Každá vymoženosť 
sa veľmi rýchlo po jej zavedení stáva sa-
mozrejmosťou. Požiadavky a nároky 
ľudí rastú rýchlejšie ako schopnosť 
obce ich napĺňať. To neznamená, že 
už je všetko v našej obci vybudova-
né a dobre fungujúce. Avšak pálčivá 
potreba neustále dobudovávať nové 
a opravovať staré musí troška ustúpiť do 
úzadia. Dopredu sa derie nová priorita.

Táto priorita úzko súvisí s najväč-
šou vnútornou zmenou od založenia 
obce, ktorú práve teraz zažívame. Na 
konci tretej dekády sme totiž prekročili 
pomyselný Rubikon – počet občanov, 
ktorí žijú v našej obci menej ako 6 ro-
kov prevýšil počet ľudí, ktorí u nás žijú 
dlhšie a cítia sa tu ako domáci obyvate-
lia. A to je OBROVSKÁ ZMENA! My 
sme sa vlastne vrátili do doby pred 100 
rokmi, do doby zakladania našej obce, 

keď sa z rôznych kútov Slovenska, Čiech 
i Európy stretli na tomto kúsku krajiny 
prví kolonisti a učili sa, ako spolu žiť, 
ako budovať svoj domov. Sme na no-
vom začiatku. Sme znovu na začiatku 
vytvárania svojho nového spoločného 
domova.

Naši predkovia to zvládli – 
zvládneme to aj my?

Už starorímsky filozof Cicero po-
vedal „Ubi bene, ibi patria“ – Domov 
(vlasť) je tam, kde sa cítiš dobre... 

Vysoká kvalita života a túžba ľudí 
cítiť sa vo svojom bydlisku príjemne 
a bezpečne má jedného spoločného 
menovateľa. Nie sú ním široké a dobré 
cesty, priestranné sály, či novotou svie-
tiace a plne funkčné úrady s vyspelou 
e-agendou, aj keď bez nich je nemožné 
hovoriť o modernej obci. 

Spoločným menovateľom kvality 
života sú teda najmä dobre fungujúce 
služby a dobré príležitosti spoločne 
tráviť čas. 

Zoči-voči perspektíve predchádza-
júcich riadkov mám pre vás dve správy 
– jednu dobrú a jednu zlú. 

Tá dobrá správa spočíva v tom, že 
v napĺňaní cieľa zvyšovania kvality ži-
vota nie je vedenie obce jediným a naj-
dôležitejším hráčom, ktorý vie tento cieľ 
zabezpečiť. Je to skôr naopak. Bremeno 
zodpovednosti sa presúva na formál-
ne aj neformálne spoločenstvá, spolky 
a združenia. Nadšenú a nezištnú akti-
vitu farských spoločenstiev, športových 
klubov a fanúšikov, združení rodičov, 
uličných spoločenstiev či iba ad hoc 
vytvorených organizátorských skupín 
nenahradí žiadny platený zamestnanec 
Obecného úradu. Je dokonca žiadúce, 
aby sa do spoločných posedení, výle-
tov či brigád žiadne oficiálne osoby 
nemiešali. Avšak to neznamená, že 
obec nemá takéto spoločné stmeľujúce 
stretnutia a činnosti podporovať. Je to 
jej povinnosť poskytnúť spoločné zdro-
je, priestory a komunikačné kanály na 
čo najširší a najintenzívnejší komunitný 

Úvahy nad našou obcou Miloslavov 
– výzvy 21. storočia 2. časť

Priemerný vek 
občanov našej obce
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FEBRUÁR  10. 02. 2024  Celoobecný ples
APRÍL  23. 03. 2024 Stolnotenisový turnaj
APRÍL 06. 04. 2024 Jarné upratovanie
APRÍL 30. 04. 2024 Stavanie mája MČ Miloslavov 
APRÍL 30. 04. 2024 Stavanie mája MČ Alžbetin Dvor
MÁJ  08. 05. 2024 Svetový deň zdravia - Miloslavský beh
MÁJ  11. 05. 2024 Uvítanie detí do života I.
MÁJ  12. 05. 2024 Deň matiek
MÁJ  18. 05. 2024 Guláš
MÁJ  15. 05. 2024 Slávnostné otvorenie výstavnej sezóny 2024 Rem. Dvor
MÁJ – OKTÓBER  Výstavy v Remeselnom dvore
JÚN 01. 06. 2024 Deň detí
JÚN 29. 06. 2024 Deň obce
LETO 2024  Letné kiná 3x

Plánované kultúrne a športové akcie obce na 1. polrok 2024 



L áskyplné a pokojné prežitie
 vianočných sviatkov 

Vám praje 

obec Miloslavov – Vaša obec


